
H
au

sh
al

ts
pl

an
   

 G
em

ei
nd

e 
G

ro
th

us
en

ko
og

   
  2

02
3

Haushaltsplan 2023

Gemeinde Grothusenkoog



Dieser Haushaltsplan wurde erstellt durch das Amt Eiderstedt - Land und Leuten verbunden. 
Der zuständige Haushaltsexperte ist: Michael Witt.

Der Ihnen vorliegende Druck erfolgte auf Recyclingpapier.

Bildnachweis Deckbla�: „Seeschwalbe im freien Flug“   -  Martje Hach

Inhaltsverzeichnis

I. Haushaltssatzung        1
    
II. Vorbericht   

1.  Allgemeines zur Haushaltsführung     2
2.          Entwicklung der Einwohnerzahlen und Größe des 
  Gemeindegebietes       2
 4.    Sonderlasten        3
 5.  Weiterentwicklung des kommunalen Finanzausgleiches  3
 6.          Entwicklung der Kassenlage und der Haushaltswirtscha�  4
 7.          Erläuterungen zu den wesentlichen Abweichungen 

gegenüber dem Vorjahr      4
Tabelle: Übersicht über die gebildeten Budgets    7
Tabelle: Übersicht über die Steuereinnahmen und 

wich�gsten Finanzzuweisungen sowie die Umlagen   8
Tabelle: Darstellung der Entwicklung der bereinigten Auszahlungen 

aus laufender Verwaltungstä�gkeit     8
Tabelle: Übersicht über die Gesamtverschuldung der Gemeinde 

Grothusenkoog jeweils zum 31. Dezember    9
Tabelle: Stellenplan        10

    
III. Haushaltsplan   
 1. Ergebnisplan        11
 2. Finanzplan        12
 3. Teilergebnispläne       15
 4. Teilfinanzpläne        39
 5. Produktkontenübersichten nach Produkten    87
 
IV. Schlussblizanz, Ergebnisrechnung und Finanzrechnung 2021  117 
 



Seite 1

Haushaltssatzung der
Gemeinde Grothusenkoog

Kreis Nordfriesland
für das Haushaltsjahr

2023

Aufgrund des § 77 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein wird nach Beschluss der Gemeindeversammlung vom 07.07.2023
folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird

1. im Ergebnisplan mit
einem Gesamtbetrag der Erträge auf 99.000 €
einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 143.100 €
einem Jahresüberschuss von 0 €
einem Jahresfehlbetrag von 44.100 €

2. im Finanzplan mit
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit auf 83.100 €
einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit auf 142.000 €

einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit
und der Finanzierungstätigkeit auf 0 €
einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit
und der Finanzierungstätigkeit auf 2.100 €

festgesetzt.

§ 2
Es werden festgesetzt:

1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen auf 0 €

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf 0 €
3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 0 €
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf 1 Aushilfe

§ 3
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) 340%
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 340%

2. Gewerbesteuer 340%

§ 4
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen, für deren Leistung
oder Eingehung der Bürgermeister seine Zustimmung nach § 82 GO erteilen kann, beträgt 5.000 €
Die Genehmigung der Gemeindeversammlung gilt in diesen Fällen als erteilt. 

§ 5
Die kommunalaufsichtliche Genehmigung ist nicht erforderlich.

Gemeinde Grothusenkoog
Garding, den Der Bürgermeister 

(Peter Nagel)



Seite 2

Vorbericht zum Haushalt 2023 der Gemeinde Grothusenkoog

1. Allgemeines zur Haushaltsführung

Der Haushalt und das Rechnungswesen der Gemeinde Grothusenkoog werden entsprechend der Beschlussla-
ge der Gemeindeversammlung seit 1. Januar 2014 doppisch geführt.

Die entscheidende Neuerung gegenüber der bisherigen Rechtslage ist der Schritt vom „Geldverbrauchskon-
zept“ zum „Ressourcenverbrauchskonzept“. Bislang wurden im kommunalen Rechnungswesen die Einnahmen 
und Ausgaben erfasst, d.h. die Erhöhungen oder Verminderungen des Geldvermögens. In der Doppik stellen die 
Erträge und Aufwendungen die zentralen Steuergrößen dar. Betrachtet werden dabei die Veränderungen des 
kommunalen Eigenkapitals. Dabei wird auch der Werteverzehr durch Abschreibungen berücksichtigt und so das 
Rechnungswesen auf das Prinzip der intergenerativen Gerechtigkeit ausgerichtet. Es beinhaltet, dass der Res-
sourcenverbrauch einer Periode regelmäßig durch Erträge derselben Periode gedeckt wird, um nachfolgende 
Generationen nicht zu belasten. Insofern werden auch Haushaltsfehlbeträge nicht mehr nach dem Geld- son-
dern dem Ressourcenverbrauch errechnet. Die Doppik entspricht im Wesentlichen dem kaufmännischen Rech-
nungswesen. Es wurde um Komponenten erweitert, die sich aus der kommunalen Aufgabenstellung ergeben.

2. Entwicklung der Einwohnerzahl

Zahl der Einwohner nach der Volkszählung 	 1939	 18
Zahl der Einwohner nach der Volkszählung 	 1970	 41
Zahl der Einwohner nach der Volkszählung 	 1987	 26
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1988	 23
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1989	 22
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1990	 31
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1991	 19
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1992	 19
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1993	 18
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1994	 17
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1995	 19
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1996	 20
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1997	 21
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1998	 22
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.1999	 22
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2000	 21
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2001	 28
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2002	 28
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2003	 26
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2004	 23
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2005	 23
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2006	 23
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2007	 21
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2008	 23
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2009	 20
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2010	 21
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2011	 20
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom 	 31.03.2012	 22
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2013	 22	 (Volkszählung 1987)
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2013	 23	 (Zensus 2011)
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2014	 22	
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2015	 20
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2016	 21
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2017	 21
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2018	 22
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.03.2019	 23
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.12.2019	 21



Seite 3

Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.12.2020	 23
Zahl der Einwohner nach dem Stand vom	 31.12.2021	 26

3.	 Größe des Gemeindegebietes, wirtschaftliche Struktur und allgemeine Angaben

Die Größe des Gemeindegebietes beträgt 3,27 km2.

Die Gemeinde Grothusenkoog ist rein landwirtschaftlich ausgerichtet. Strukturveränderungen werden auch 
langfristig nicht erwartet.

Eigene Einrichtungen sind nicht vorhanden. Die Aufgabe des Brandschutzes wird ab 2016 durch einen Zweck-
verband wahrgenommen. Die Gemeinde Grothusenkoog beteiligt sich anteilig an den Kosten. Die Aufgaben des 
Schulwesens übernimmt der Schulverband Eiderstedt. Die Schulverbandsumlage richtet sich nach der Schü-
lerzahl und der Finanzkraft. Die Gemeinde Grothusenkoog beteiligt sich am Projekt Kooperationsraum Mittleres 
Eiderstedt.

4.	 Sonderlasten

Die Gemeinde verfügt über ein Wirtschaftswegenetz, dessen Unterhaltungsaufwand sich jährlich im Haushalts-
plan niederschlägt. 

5. Weiterentwicklung des kommunalen Finanzausgleiches

Der kommunale Finanzausgleich (KFA) wurde zum 1. Januar 2021 bedarfsgerecht weiterentwickelt. Damit 
will das Land sicherstellen, dass die Kommunen über eine angemessene Finanzausstattung verfügen und 
ihre Aufgaben erfüllen können. Die Weiterentwicklung des kommunalen Finanzausgleichs wurde notwendig, 
da das Landesverfassungsgericht in seinen Entscheidungen vom 27. Januar 2017 das geltende System als 
nicht bedarfsgerecht verworfen und eine Neuregelung bis zum 1. Januar 2021 gefordert hatte. Durch diese 
Weiterentwicklung ergeben sich ab dem Jahr 2021 einige Veränderungen. So fließt bei der Berechnung der 
Schlüsselzuweisungen ein zusätzlicher Faktor ein. Es wurde festgestellt, dass die Menschen unter 18 Jahren 
besondere Bedarfe in den Gemeinden verursachen. Für 2023 werden daher zu der Einwohnerzahl zum Stichtag 
31.12.2021 die Menschen unter 18 Jahre noch einmal zur Hälfte hinzugezählt (= bedarfsinduzierte Einwohner-
zahl). Dadurch erhöht sich die Ausgangsmesszahl (EW mindestens Durchschnitt 3 Jahre x Grundbetrag von 
voraussichtlich 1.457,00 €) und somit die Basis für die Höhe der Schlüsselzuweisungen. Mit dieser Methode soll 
den besonderen Bedarfen der Personengruppe U 18 Rechnung getragen werden.

Insgesamt hat die Gemeinde Grothusenkoog zum 31.12.2021 eine Einwohnerzahl von 26 zu verzeichnen, hier-
von sind 3 Einwohner unter 18 Jahren. Dies entspricht einem Anteil von 11,5 %. Auch die anderen Altersgruppen 
werden unten noch einmal dargestellt:

Altersgruppe Absolute Anzahl Anteil in %
0 – 17 Jahre 3 11,5 %
18 – 24 Jahre 2 7,7 %
25 – 29 Jahre 2 7,7 %
30 – 49 Jahre 8 30,8 %
50 – 64 Jahre 5 19,2 %
65 Jahre und älter 6 23,1 %
Gesamt 26

Da die Steuerkraft der Gemeinde weiterhin über dem Grundbetrag liegt, ergibt sich jedoch auch nach dem neu 
gefassten FAG für die Gemeinde Grothusenkoog, dass sie keine Schlüsselzuweisungen nach den §§ 7 bis 9 
FAG erhält, sondern eine Finanzausgleichsumlage jeweils hälftig an den Kreis Nordfriesland und das Land 
Schleswig-Holstein zu leisten hat.

Auch die bedarfstreibenden Flächenlasten werden besonders berücksichtigt. Zum Ausgleich bedarfstreibender 
Flächenlasten werden bei den Schlüsselzuweisungen an die Gemeinden steuerkraftunabhängig über einen 
einheitlichen Flächenfaktor zusätzlich voraussichtlich 4.515,00 € je Gemeindestraßenkilometer gewährt. Das 
bedeutet auch für Gemeinden, die aufgrund sehr hoher Steuerkraft statt Schlüsselzuweisungen nach den §§ 7 
bis 9 FAG zu erhalten, eine Finanzausgleichsumlage abführen müssen, trotz dessen eine Schlüsselzuweisung 
nach § 10 FAG bekommen. Die Gemeindestraßenkilometer liegen in Grothusenkoog bei 1,6 km, sodass sich 



Seite 4

hier ein Wert von 7.224,00 € ergibt.

6.	 Entwicklung der Kassenlage und der Haushaltswirtschaft

Zum Zeitpunkt der Erstellung des Haushaltsplanes 2023 lagen die Jahresabschlüsse bis einschließlich 2021 
vor. Die Ergebnisrechnung 2021 weist einen Jahresüberschuss in Höhe von 27.615,46 € aus. Die Bilanzsumme 
beträgt 597.964,95 €. Hierin sind auf der Aktivseite die Forderungen aus dem Zahlungsverkehr gegenüber dem 
Amt Eiderstedt von 324.768,19 €, die gegenüber dem Vorjahr um 6.202,29 € gestiegen sind, sowie auf der Pas-
sivseite das Eigenkapital von 354.699,18 €, das gegenüber dem Vorjahr um den Betrag des Jahresüberschus-
ses 2021 gestiegen ist, enthalten.

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind 2023 in Höhe von 2.100,00 € geplant. Eine Kreditauf-
nahme ist nicht erforderlich.

Der Ergebnishaushalt 2023 weist einen planerischen Jahresfehlbetrag in Höhe von 44.100,00 € aus, der sich im 
Wesentlichen aus den durch die gestiegene Steuer- und Finanzkraft gestiegenen aufzuwendenden Umlagen im 
Produkt 611001 ergibt, die nur zum Teil aus der Finanzausgleichsrückstellung zu decken sind. Auch sind 2023 
einmalig im Produkt 511001 Aufwendungen im Bereich Bauleitplanung mit 10.000,00 € geplant. Im Planungs-
zeitraum 2024 bis 2026 werden ebenfalls Jahresfehlbeträge ausgewiesen. Hier bleibt die weitere Entwicklung 
der Steuer- und Finanzkraft abzuwarten, so dass sich hier durchaus eine positive Entwicklung des Gemein-
dehaushalts ergeben kann. Eine Deckung der Fehlbeträge im Planungszeitraum 2023 bis 2026 wäre über die 
vorhandene Ergebnisrücklage möglich. Aus den zahlungswirksamen Geschäftsvorfällen werden folglich auch 
in der Finanzplanung 2023 bis 2026 jeweils Finanzmittelunterschüsse ausgewiesen, die bei planmäßiger Ent-
wicklung die Forderungen aus dem Zahlungsverkehr gegenüber dem Amt Eiderstedt reduzieren würden. Die 
Haushaltssatzung 2023 enthält keine genehmigungspflichtigen Teile.

7.	 Erläuterungen zu den wesentlichen Abweichungen gegenüber dem Vorjahr

Produkt 111001 Gemeindeorgane
Nach der Entschädigungssatzung der Gemeinde erhält die Bürgermeisterin / der Bürgermeister eine Aufwand-
sentschädigung in Höhe von 30 % des Höchstsatzes gemäß der Entschädigungsverordnung. Aufgrund der 
angehobenen Höchstsätze der Verordnung ist der Haushaltsansatz 2023 für Aufwendungen für ehrenamtliche 
Tätigkeiten daher auf 2.300 € angepasst worden.

Produkt 111002 Allgemeine Verwaltung
Im Haushalt 2023 sind zeitanteilige Abschreibungen von 1.000 € für die beiden in 2022 angeschafften Tablet-PC 
erstmals veranschlagt worden.

Produkt 126001 Brandschutz
Die Brandschutzumlage an den Zweckverband bemisst sich nach der Finanzkraft der Gemeinden. Der Haus-
haltsansatz 2023 ist entsprechend der Haushaltsplanung des Feuerlöschverbandes auf 6.100 € veranschlagt 
worden.

Produkt 365001 – Tageseinrichtungen für Kinder
Entsprechend der Reform der Kindertagesstättenfinanzierung ist der Gemeindeanteil an andere Gemeinden 
gemäß § 25 Kindertagesstättengesetz sukzessive weggefallen und stattdessen sind Wohnsitzanteile pro Kind 
(auch von den Trägerkommunen) an den Kreis Nordfriesland aufzuwenden. Die Zuweisungen vom Land Schles-
wig-Holstein an die Trägerkommunen sind ebenfalls weggefallen, da die Finanzierung der Kindertagesstätten 
nur noch über Zuweisungen des Kreises erfolgt, die dann höher als bisher ausfallen werden. 

Der Haushaltsansatz 2023 für die Wohnsitzanteile der Gemeinde an den Kreis ist auf der Grundlage der Vorjah-
reszahlen auf 1.600 € geschätzt worden.

Produkt 511001 - Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Für die Bauleitplanung Außenbereichssatzung für ein Grundstück ist 2023 ein einmaliger Ansatz für Aufwendun-
gen Dritter für Pläne und Vermessungen in Höhe von 10.000 € in den Haushalt eingeplant worden.

Produkt 531001 – Elektrizitätsversorgung
Entsprechend der Vorauszahlungen für das Jahr 2023 werden Konzessionsabgaben in Höhe von 1.200 € er-
wartet.



Seite 5

Produkt 535001 – Kombinierte Versorgung
Entsprechend dem 1. Nachtragshaushalt 2016 hat sich die Gemeinde mit 44 Aktien zu einem Gesamtpreis von 
206.590,56 € an der Schleswig-Holstein Netz AG beteiligt. Aus den Dividenden sind im Haushalt 2023 Erträ-
ge in Höhe von 5.700 € in Ansatz gebracht worden. Dem gegenüber stehen Kreditzinsen beim Produktkonto 
612001.5517210 von gerundet 100 €. 

Produkt 536001 – Breitbandversorgung
Der Haushaltsansatz 2023 für die Breitbandumlage ist auf 100 € veranschlagt worden.

Produkt 541001 - Straßen, Wege und Plätze
Aus der Förderung von Infrastrukturmaßnahmen 2023 wird die Gemeinde Allgemeine Zuweisungen vom Land 
erhalten, so dass der Ertragsansatz 2023 mit 2.500 € eingeplant worden ist.

Produkt 553001 – Friedhofs- und Bestattungswesen
Laut Wirtschaftsplan 2023 des Friedhofswerkes für die Kirchengemeinde Welt beläuft sich das zu erwartende 
Defizit auf voraussichtlich 2.085,00 €. Der Anteil der Gemeinde Grothusenkoog beläuft sich auf 10 %, sodass 
sich der gerundete Haushaltsansatz 2023 auf 300 € errechnet.

Produkt 571003 – Projekt Kooperationsraum Mittleres Eiderstedt
Auch der Aufwand für das Projekt Kooperationsraum Mittleres Eiderstedt wird nach der Finanzkraft der Gemein-
den bemessen. Demnach beläuft sich der Anteil der Gemeinde 2023 auf voraussichtlich 1.100 € (2022: 1.400 €).

Als Investitionsförderungsmaßnahme wurde im Haushalt 2020 eine Zuweisung an die Stadt Garding für den 
Bau einer Buswendeschleife und E-Ladestation in Höhe von 1.800 € eingeplant, die in dem Jahr nicht mehr 
zahlungswirksam wurde. Eine Ermächtigungsübertragung wurde nicht gebildet, so dass nach Umsetzung der 
Maßnahme für die Abrechnung eine Neuveranschlagung des Zuweisungsanteils der Gemeinde Grothusenkoog 
mit 2.100 € im Haushalt 2023 erfolgt ist.

Produkt 575001 – Tourismus
Die Beiträge für LTO und NTS sind 2023 in Vorjahreshöhe von 3.300 € in Ansatz gebracht worden.

Produkt 611001 - Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Die Realsteuerhebesätze wurden in Grothusenkoog letztmalig mit Wirkung ab 01.01.2019 angepasst, um zu-
mindest den gestiegenen, nach Durchschnittswerten bemessenen Nivellierungssätzen für die Berechnung der 
Steuerkraftmesszahl der Gemeinde im Finanzausgleich zu entsprechen. Sie belaufen sich seitdem bei den 
Grundsteuern A und B sowie bei der Gewerbesteuer auf jeweils 340 %.

Zur Gewerbesteuer ist anzumerken, dass bei der Aufstellung des Haushaltes nicht vorausgesagt werden kann, 
inwieweit sich Nachzahlungs- bzw. Erstattungsbeträge aufgrund von Vorjahresabrechnungen ergeben. Die 
Schätzungen erfolgen im Detail anhand der fortgeschriebenen Bestandsauswertungen der Vorjahre. Das Ge-
werbesteueraufkommen 2023 wird unter Zugrundelegung der Bestandswerte der Betriebe auf 25.300,00 € ge-
schätzt.

Der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 2023 wird auf 11.600 € veranschlagt. Er fällt somit um 300 € 
niedriger aus als 2022 veranschlagt. Die bedarfsunabhängigen Zuweisungen nach § 32 FAG neu (bis 2020 
Sonderausgleich gemäß § 25 FAG) werden für 2023 um 100 € niedriger auf 1.200 € veranschlagt. Der Haus-
haltsansatz für den Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer fällt 2023 mit voraussichtlich 17.700 € um 700 € höher 
aus als 2022 veranschlagt.

Schlüsselzuweisungen erhält die Gemeinde aufgrund der eigenen hohen Steuer- und Finanzkraft ausschließlich 
für den Straßenanteil (siehe Nr. 5 des Vorberichts). Vielmehr sind an das Land und den Kreis gerundet jeweils 
20.000 € (2022 jeweils 14.300 €) an Finanzausgleichsumlagen abzuführen, so dass der Ergebnis- und der Fi-
nanzhaushalt hierdurch gegenüber dem Vorjahr um 11.400 € mehr belastet werden.

Bei der aufzuwendenden Gewerbesteuerumlage ist gemäß Haushaltserlass 2023 weiterhin von einem Gewer-
besteuerumlagesatz von 35,00 % auszugehen. Auf der Grundlage des Gesamtmessbetrages in der Gemeinde 
(Istaufkommen der Gewerbesteuer geteilt durch Hebesatz) errechnet sich der Haushaltsansatz 2023 auf 2.700 
€.

Der Kreisumlagesatz von 37,5 % der Finanzkraftmesszahl (= Steuerkraftmesszahl plus Schlüsselzuweisungen) 



Seite 6

wurde 2021 in Verbindung mit der Einführung einer differenzierten Kreisumlage reduziert. Auf dieser Basis mit 
einem Kreisumlagesatz 2022 von voraussichtlich 36,07 % der Steuerkraftmesszahl und 34,71 % der Schlüssel-
zuweisungen errechnete sich die Kreisumlage 2022 der Gemeinde auf 25.900 €, die somit um rd. 4.400 € über 
dem Ergebnis 2021 liegt. Mit dem 1. Nachtragshaushalt 2022 wurde die differenzierte Kreisumlage rückwirkend 
zum 01.01.2022 dann erneut gesenkt, so dass sich der Satz nunmehr auf 33,45 % der Finanzkraftmesszahl und 
22,70 % der Schlüsselzuweisungen beläuft. Diese Sätze sind auch für die Haushaltsplanung 2023 der Gemein-
de zugrunde gelegt worden. Das entspricht im Ansatz 2023 einer aufzuwendenden Kreisumlage von 33.500 €, 
die somit trotz Senkung des Satzes aufgrund der höheren Steuer- und Finanzkraft der Gemeinde gegenüber 
dem Vorjahresansatz um 7.600 € höher ausfällt.

Der Amtsumlagesatz wird 2023 gegenüber 2022 von 30,81 % auf 30,92 % angehoben. Von der Gemeinde 
Grothusenkoog werden für die Amtsumlage aufgrund der gestiegenen Finanzkraft der Gemeinde gerundet vor-
aussichtlich 27.400 € (2022: 21.900 €) aufzuwenden sein.

Die Schulverbandsumlage für den Schulverband Eiderstedt berechnet sich nach der Schülerzahl und der Fi-
nanzkraft der Gemeinden und wird entsprechend des Haushalts des Schulverbandes im Haushalt 2023 der 
Gemeinde mit 5.200 € (2022: 1.300 €) veranschlagt. Für die Schulbaulasten des alten Schulverbandes werden 
400 € (2022: 300 €) in Ansatz gebracht.

Produkt 612001 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Für 2024 ist die Umschuldung des Kredites für den Aktienerwerb Schleswig-Holstein Netz AG veranschlagt. 
Die Ansätze in Einnahme und Ausgabe belaufen sich hierfür jeweils auf 206.600 €. Die Umschuldung ist nicht 
genehmigungspflichtig. Der Zinssatz beläuft sich aktuell auf 0,001 % bei einer Zinsbindung bis 30.03.2024. Auf-
grund der Zinsentwicklung auf dem Kreditmarkt wurde der Haushaltsansatz 2024 bei einem angenommenen 
Zinssatz von 2 % ab 01.04.2024 auf 3.100 € und ab 2025 auf 4.200 € geschätzt. Hinsichtlich der Rentabilität der 
Aktienbeteiligung bleibt die weitere Zinsentwicklung daher abzuwarten.



Seite 7

8. Budgets und Zweckbindungsringe

Übersicht über die gebildeten Budgets		
gem. § 1 Abs. 2 Nr. 5 GemHVO-Doppik		
		
		
A. Ergebnisplan		
		
Im Ergebnisplan bilden die Erträge und Aufwendungen der Teilpläne 		
		
111001, 111002, 111010, 121001, 126001, 218201, 281001, 331001, 362201, 365001, 424001, 511001, 531001, 
535001, 536001, 541001, 545001, 553001, 571001, 571003, 575001, 611001 und 612001
			 
jeweils ein Budget.		
		
		
B. Finanzplan                                                                                                  
(Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen)
		
Es werden keine Budgets gebildet.	

Es gelten folgende Zweckbindungsringe:

Zweckbindungsringe (zugeordnete Produktkonten gem. Produktkontenübersicht)
Nr. Bezeichnung
6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen - 611001 (E)
6111 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen - 611001 (F)

Hinweis:
(E) = Ergebnisplan / -rechnung
(F) = Finanzplan / -rechnung
Stellen 1 bis 3 der Ring-Nr. = Produktgruppe
Stelle 4 der Ring-Nr. = lfd. Nr. innerhalb der Produktgruppe
 Zweckbindungsart: Zweckbindung mit unechter und echter gegenseitiger Deckung 



Seite 8

HP040 Steuern, Finanzzuw., Umlagen Seite II,          .

Übersicht über die Steuererträge und wichtigsten Finanzzuweisungen 
sowie die Umlagen
gem. § 6 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO-Doppik

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ansatz Ansatz
2019 2020 2021 2022 2023

Grundsteuer A 7.396 € 7.279 € 7.279 € 7.200 € 7.200 €
Grundsteuer B 2.706 € 2.844 € 2.737 € 3.200 € 3.200 €
Gewerbesteuer 39.165 € 32.039 € 87.788 € 37.200 € 25.300 €
Anteil an der Einkommensteuer 17.477 € 17.526 € 11.875 € 11.900 € 11.600 €
Umsatzsteueranteil 22.404 € 24.287 € 20.450 € 17.000 € 17.700 €
Vergnügungssteuer 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Hundesteuer 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Zweitwohnungssteuer 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
andere Steuern 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Schlüsselzuweisungen 0 € 0 € 5.496 € 6.300 € 7.200 €
Schlüsselzuw. nach § 15 FAG 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Zuweisungen nach § 25 FAG / ab 
2021 bedarfsunabhängige 
Zuweisungen nach § 32 FAG neu 1.560 € 1.728 € 1.128 € 1.300 € 1.200 €
sonstige allg. Finanzzuweisungen 0 € 9.697 € 316 € 0 € 0 €

Summe allg. Deckungsmittel 90.708 € 95.400 € 137.069 € 84.100 € 73.400 €
Veränderung Vorjahr 16,90% 5,17% 43,68% -38,64% -12,72%

Gewerbesteuerumlage 7.949 € 2.512 € 4.224 € 3.900 € 2.700 €
Kreisumlage 18.060 € 19.572 € 21.504 € 25.900 € 33.500 €
Amtsumlage 12.868 € 14.588 € 16.808 € 21.900 € 27.400 €
Zusatzamtsumlage 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Schulverbandsumlage 720 € 768 € 1.211 € 1.300 € 5.200 €
Umlage alter Schulverband 348 € 239 € 228 € 300 € 400 €
Finanzausgleichsumlage 18.564 € 19.932 € 24.876 € 28.600 € 40.000 €

Summe Umlagen 58.509 € 57.611 € 68.851 € 81.900 € 109.200 €
Veränderung Vorjahr -49,44% -1,53% 19,51% 18,95% 33,33%

Überschuss: 32.199 € 37.789 € 68.218 € 2.200 € -35.800 €

2021 2022 2023 2024 2025 2026
in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

77 1 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 93 103 142 104 106 107

7341 2 abzgl. Gewerbesteuerumlage 4 4 3 3 3 4

7371 3

abzgl. Allgemeine Umlage an 
das Land - 
Finanzausgleichsumlage an das 
Land -

12 14 20 10 10 10

7372 4

abzgl. Allgemeine Umlage an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände - 
Kreisumlage, Amtsumlage, 
Zusatzumlage, 
Finanzausgleichsumlage an den 
Kreis -

51 62 81 59 60 61

7373 5 abzgl. Allgemeine Umlagen an 
Zweckverbände 0 0 0 0 0 0

6
bereinigte Auszahlungen aus 
laufender 
Verwaltungstätigkeit

26 23 38 32 33 32

7 Veränderung Vorjahr (in %) 160,00% -11,54% 65,22% -15,79% 3,13% -3,03%

8 Empfehlung (in %) ≤ 1,5 ≤ 1,5 ≤ 5,0 ≤ 3,0 ≤ 2,0 ≤ 2,0

Darstellung der Entwicklung der bereinigten Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit
gem. § 6 Abs. 1 Nr. 7 GemHVO-Doppik

Kontengruppe / 
Kontenart

lfd. 
Nr.

Bezeichnung Haushaltsjahr



Seite 9

K:\am
teider\Käm

m
erei\H

aushalte doppisch\03 G
rothusenkoog\H

P040 G
esam

tverschuldung

    gem
. § 6 Abs. 1 N

r. 17 G
em

H
VO

-D
oppik

H
aus- 

halts- 
jahre

Kredite
nach § 95 g

G
O

Kassen-
kredite 
nach § 

95 i
G

O

Eigen-
betriebe

und 
andere 
Sonder-
verm

ö-
gen

2

Kom
-

m
unal-

unter-
nehm

en 
(>50 %

) 3

andere 
Anstal-

ten
4

Zw
eck-

ver-
bände

(>50 %
) 5

G
esell-

schaf-
ten

6

Kom
-

m
unal-

unter-
nehm

en
(20 %

 
bis 50 
%

) 7

Zw
eckver-

bände 
(20 %

 bis 
50 %

) 8

andere 
G

esell-
schaf-
ten

9

Treu-
handver-
m

ögen
M

io.€
 11

Stiftun-
gen

12

M
io. €

M
io. €

M
io. €

M
io. €

M
io. €

M
io. €

M
io. €

M
io. €

€/Ew
.

M
io. €

M
io. €

M
io. €

M
io. €

€/Ew
.

M
io. €

€/Ew
.

M
io. €

€/Ew
.

M
io. €

M
io. €

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21

2019
0,21

0,21
8.077

0,21
8.077

0
0

2020
0,21

0,21
8.077

0,21
8.077

0
0

2021
0,21

0,21
8.077

0,21
8.077

0
0

2022
0,21

0,21
8.077

0,21
8.077

0
0

2023
0,21

0,21
8.077

0,21
8.077

0
0

2024
0,21

0,21
8.077

0
0

2025
0,21

0,21
8.077

0
0

2026
0,21

0,21
8.077

0
0

1 Kredite und Kassenkredite des Kernhaushalts sow
ie (anteilige) Kreditverschuldung der Aufgabenträger, gem

einsam
en Kom

m
unalunternehm

en, Zw
eckverbänden und G

esellschaften nach § 95 o Absatz 1 bis 3 G
O

2 Eigenbetriebe nach § 106 G
O

 und andere Sonderverm
ögen nach § 97 G

O
 sow

ie Kom
m

unalunternehm
en nach § 106 a G

O
, die von der G

em
einde getragen w

erden
3 Kom

m
unalunternehm

en nach § 106 a, die von der G
em

einde getragen w
erden und gem

einsam
e Kom

m
unalunternehm

en nach § 19 b G
kZ, zu deren Stam

m
kapital die G

em
einde m

ehr als 50 %
 beigetragen hat

4 m
it Ausnahm

e der öffentlich-rechtlichen Sparkassen
5 Zw

eckverbände nach § 15 Absatz 3 G
kZ und Zw

eckverbände, die die R
egelungen nach § 15 Absatz 3 G

kZ aufgrund § 15 Absatz 4 entsprechend anw
enden, zu deren Stam

m
kapital die G

em
einde m

ehr als 50 %
 beigetragen hat

6 G
esellschaften, die der G

em
einde gehören und G

esellschaften, an denen die G
em

einde, auch m
ittelbar, m

it m
ehr als 50 %

 beteiligt ist
7 gem

einsam
e Kom

m
unalunternehm

en nach § 19 b G
kZ, zu deren Stam

m
kapital die G

em
einde m

indestens 20 %
 beigetragen hat (bis m

axim
al 50 %

; ansonsten Spalte 5)
8 Zw

eckverbände nach § 15 Absatz 3 G
kZ und Zw

eckverbände, die die R
egelungen nach § 15 Absatz 3 G

kZ aufgrund § 15 Absatz 4 entsprechend anw
enden, zu deren Stam

m
kapital die G

em
einde m

indestens 20 %
 beigetragen

   hat (bis m
axim

al 50 %
; ansonsten Spalte 7)

9 G
esellschaften, an denen die G

em
einde oder ein Aufgabenträger nach § 95 o Absatz 1 G

O
 m

it m
indestens 20 %

 beteiligt ist, sow
eit diese noch nicht in Spalte 8 einzubeziehen sind

10 kreditähnliche R
echtsgeschäfte der G

em
einde sow

ie der Ausgliederungen nach den Spalten 4 bis 8 sind zu erfassen; kreditähnliche R
echtsgeschäfte sind in dem

 Jahr erstm
als zu erfassen, in dem

 der Vertrag geschlossen w
ird

11 Treuhandverm
ögen der G

em
einde, die von D

ritten verw
altet w

erden (z. B. Städtebauförderung); siehe Ziffer 5 des R
underlasses zu §§ 85, 95 g der G

em
eindeordnung –Kredite vom

 23. Januar 2017
12 rechtsfähige Stiftungen nach § 17 Stiftungsgesetz

D
ie K

reditaufnahm
e zw

ecks A
ktienerw

erb SH
-N

etz A
G

 ist rentierlich.

kredit-
ähnliche 

R
echtsge-

schäfte
10

Bürgschaf-    
ten

Ü
bersicht über die G

esam
tverschuldung

1 der G
em

einde G
rothusenkoog jew

eils zum
 31. D

ezem
ber

G
esam

t I (Sum
m

e 
Sp. 2 bis 8)

G
esam

t II
(Sum

m
e

Spalten
2 bis 8 und 11 

bis 13)



Seite 10

Hp040 Stellenplan

Stellenplan für Beamte und Beschäftigte 2023
Gemeinde Grothusenkoog

lfd. Bezeichnung der Stelle Anzahl und Bewertung tatsächliche Besetzung Anzahl und Bewertung
Nr. Amts-/Funktionsbezeichnung im Vorjahr am 30.6. des Vorjahres im lfd. Haushaltsjahr Bemerkungen

Be
am

te

Ar
be

itn
eh

m
er

in
ne

n 
un

d 
Ar

be
itn

eh
m

er

Besold. bzw. 
Verg.-Gruppe Be

am
te

Ar
be

itn
eh

m
er

in
ne

n 
un

d 
Ar

be
itn

eh
m

er

Besold. bzw. 
Verg.-Gruppe Be

am
te

Ar
be

itn
eh

m
er

in
ne

n 
un

d 
Ar

be
itn

eh
m

er

Entgelt- 
Gruppe

111002 - Allgemeine Verwaltung

1 Aushilfskraft (Teilzeit) 0 1 450 €-Basis 0 1 450 €-Basis 0 1 520 €-Basis Minijob

zusammen: 0 1 0 1 0 1

Der Bürgermeister ist berechtigt, bei Bedarf Aushilfskräfte einzustellen. Daneben können ebenfalls Arbeiter im Rahmen von Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen beschäftigt werden.



Seite 11

Ergebnisplan  2023

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

921 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 131.257 77.800 66.200 73.000 74.300 75.70040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8.370 6.300 9.700 10.000 10.100 10.30041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 214 300 300 300 300 300448

7 + sonstige Erträge 2.860 16.800 17.100 1.200 1.200 1.20045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 142.701 101.200 93.300 84.500 85.900 87.500

11 Personalaufwendungen 0 100 100 100 100 10050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 206 2.300 2.400 2.400 2.400 2.40052

14 + bilanzielle Abschreibungen 31 100 1.100 1.100 600 10057

15 + Transferaufwendungen 78.529 85.500 111.300 80.100 81.000 82.30053

16 + sonstige Aufwendungen 43.741 14.500 28.100 18.100 18.300 18.30054

17 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 122.507 102.500 143.000 101.800 102.400 103.200

18 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 / 17)

20.193 -1.300 -49.700 -17.300 -16.500 -15.700

19 + Finanzerträge 7.491 5.700 5.700 5.700 5.700 5.70046

20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 69 100 100 3.100 4.200 4.20055

21 = Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) 7.422 5.600 5.600 2.600 1.500 1.500

22 = Jahresergebnis (= Zeilen 18 und 21) 27.615 4.300 -44.100 -14.700 -15.000 -14.200

Nachrichtlich:

Erträge und Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

- Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

= Ergebnis aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich:

Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf
geleistete Zuwendungen

31 100 1.100 1.100 600 100571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 31 100 1.100 1.100 600 100

ERG - Auswertung Ergebnishaushalt Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 07.06.2023 Seite 1 von 1



Seite 12

Finanzplan  2023

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021
Ansatz
2022

4

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

9531 2
1 Steuern und ähnliche Abgaben 82.632 77.800 66.200 73.000 74.300 75.70060

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8.370 6.300 9.700 10.000 10.100 10.30061

3 + sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 428 300 300 300 300 300648

7 + sonstige Einzahlungen 143 1.200 1.200 1.200 1.200 1.20065

8 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 7.520 5.700 5.700 5.700 5.700 5.70066

9 = Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 99.093 91.300 83.100 90.200 91.600 93.200

10 Personalauszahlungen 0 100 100 100 100 10070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 104 2.300 2.400 2.400 2.400 2.40072

13 + Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 69 100 100 3.100 4.200 4.20075

14 + Transferauszahlungen 78.038 85.500 111.300 80.100 81.000 82.30073

15 + sonstige Auszahlungen 14.872 14.500 28.100 18.100 18.300 18.30074

16 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (=
Zeilen 10 bis 15)

93.083 102.500 142.000 103.800 106.000 107.300

17 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 /
16)

6.010 -11.200 -58.900 -13.600 -14.400 -14.100

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Gründstücken
und Gebäuden

0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung von beweglichem
Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0689

26 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für
Investi-tionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 2.100 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden

0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem
Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von Ausleihungen
(für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0 0 0 0 0 0786

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0787

34 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 27 bis
33)

0 0 2.100 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 / 34) 0 0 -2.100 0 0 0

35a Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 2.835 0 0 0 0 0672

35b Auszahlungen aus fremden Finanzmittel 2.643 0 0 0 0 0772

FIN - Auswertung Finanzhaushalt Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 07.06.2023 Seite 1 von 3



Seite 13

Finanzplan  2023

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021
Ansatz
2022

4

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

9531 2
35c = Saldo aus fremden Finanzmitteln 192 0 0 0 0 0

35d Einzahlungen für amtsangehörige Gemeinden 0 0 0 0 0 0673

35f Auszahlungen aus amtsangehörige Gemeinden 0 0 0 0 0 0773

35e = Saldo aus Ein- und Auszahlungen für amtsangehörige
Gemeinden

0 0 0 0 0 0

36 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (= Zeilen 17, 35
,35c und 35e)

6.202 -11.200 -61.000 -13.600 -14.400 -14.100

37 + Aufnahme von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

206.591 0 0 206.600 0 0692

38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen aus der
Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 0695

39 + Aufnahme von Kassenkrediten 0 0 0 0 0 0693

40 - Tilgung von Krediten für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

206.591 0 0 206.600 0 0792

41 - Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen zur
Anlage liquider Mittel

0 0 0 0 0 0795

42 - Tilgung von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 0 0 0 0 0 0793

43 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 0

44 = Finanzmittelsaldo (=  Zeilen 36 und 43) 6.202 -11.200 -61.000 -13.600 -14.400 -14.100

45 + Finanzmittelbestand am Anfang des Haushaltsjahres 0 0 0 0 0 0

46 - Anfangsbestand Kassenkredite aus Kontokorrent 0 0 0 0 0 0332

47 + Endbestand Kassenkredite aus Kontokorrent 0 0 0 0 0 0332

48 = Finanzmittelbestand zum Ende des Haushaltsjahres (=
Zeilen 44 bis 47)

6.202 -11.200 -61.000 -13.600 -14.400 -14.100

Nachrichtlich:

an das Land abzuführender Beitrag nach § 21 Abs. 2
des Gesetzes zur Ausführung des
Krankenhausfinanzierungsges. (AG-KHG),
Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen, Auszahlungen aus dem Erwerb von
Finanzanlagen und Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
abzuführender Beitrag nach § 21 Abs. 2 AG-KHG 0 0 0 0 0 07311

..
Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0684

Börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 06842

Nicht börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 06843

Sonstige Anteilsrechte 0 0 0 0 0 06844

Investmentzertifikate 0 0 0 0 0 06845

Kapitalmarktpapiere 0 0 0 0 0 06846

Geldmarktpapiere* 0 0 0 0 0 06847

Finanzderivate 0 0 0 0 0 06848

Auszahlungen aus dem Erwerb von Finanzanlagen 0 0 0 0 0 0784

Börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 07842

Nicht börsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 07843

Sonstige Anteilsrechte 0 0 0 0 0 07844

Investmentzertifikate 0 0 0 0 0 07845

Kapitalmarktpapiere 0 0 0 0 0 07846

Geldmarktpapiere 0 0 0 0 0 07847

Finanzderivate 0 0 0 0 0 07848

FIN - Auswertung FinanzhaushaltGemeinde Grothusenkoog

Seite 2 von 3 erstellt am 07.06.2023



Seite 14

Finanzplan  2023

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021
Ansatz
2022

4

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

9531 2
Umschuldung 206.591 0 0 206.600 0 0792..

4
Ordentliche Tilgung 0 0 0 0 0 0792..

5
Außerordentliche Tilgung 0 0 0 0 0 0792..

6

FIN - Auswertung Finanzhaushalt Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 07.06.2023 Seite 3 von 3



Seite 15

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 111001 Gemeindeorgane

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 200 200 200 200 20052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 1.159 1.400 2.400 2.400 2.400 2.40054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.159 1.600 2.600 2.600 2.600 2.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-1.159 -1.600 -2.600 -2.600 -2.600 -2.600

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.159 -1.600 -2.600 -2.600 -2.600 -2.600

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.159 -1.600 -2.600 -2.600 -2.600 -2.600

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 16

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 111002 Allgemeine Verwaltung

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 100 100 100 100 10050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 1.000 1.000 500 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 1.155 1.500 1.500 1.500 1.500 1.50054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 1.155 1.600 2.600 2.600 2.100 1.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-1.155 -1.600 -2.600 -2.600 -2.100 -1.600

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-1.155 -1.600 -2.600 -2.600 -2.100 -1.600

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -1.155 -1.600 -2.600 -2.600 -2.100 -1.600

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 1.000 1.000 500 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 1.000 1.000 500 0



Seite 17

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 111010 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 104 100 100 100 100 10052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 104 100 100 100 100 100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-104 -100 -100 -100 -100 -100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-104 -100 -100 -100 -100 -100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -104 -100 -100 -100 -100 -100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 18

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 111111 Durchlaufende Finanzmittel (VV-Konten)

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 19

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 121001 Statistik und Wahlen

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 300 300 300 300 30054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 300 300 300 300 300

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

0 -300 -300 -300 -300 -300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 -300 -300 -300 -300 -300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 -300 -300 -300 -300 -300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 20

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 126001 Brandschutz

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 214 300 300 300 300 300448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 214 300 300 300 300 300

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 35 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 2.765 3.400 6.400 6.400 6.500 6.50054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.800 3.400 6.400 6.400 6.500 6.500

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-2.586 -3.100 -6.100 -6.100 -6.200 -6.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.586 -3.100 -6.100 -6.100 -6.200 -6.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -2.586 -3.100 -6.100 -6.100 -6.200 -6.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 21

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 218201 Gemeinschaftsschulen

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 2.161 2.200 2.200 2.200 2.300 2.30054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 2.161 2.200 2.200 2.200 2.300 2.300

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-2.161 -2.200 -2.200 -2.200 -2.300 -2.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-2.161 -2.200 -2.200 -2.200 -2.300 -2.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -2.161 -2.200 -2.200 -2.200 -2.300 -2.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 22

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 281001 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 64 200 200 200 200 20053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 64 200 200 200 200 200

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-64 -200 -200 -200 -200 -200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-64 -200 -200 -200 -200 -200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -64 -200 -200 -200 -200 -200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 23

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 331001 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 10 100 100 100 100 10053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 10 100 100 100 100 100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-10 -100 -100 -100 -100 -100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-10 -100 -100 -100 -100 -100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -10 -100 -100 -100 -100 -100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 24

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 362201 Kinder- und Jugenderholung

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 100 100 100 100 10053

16 + sonstige Aufwendungen 249 300 300 300 300 30054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 249 400 400 400 400 400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-249 -400 -400 -400 -400 -400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-249 -400 -400 -400 -400 -400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -249 -400 -400 -400 -400 -400

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 25

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 365001 Tageseinrichtungen für Kinder

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 9.058 3.000 1.600 1.600 1.600 1.60053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 9.058 3.000 1.600 1.600 1.600 1.600

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-9.058 -3.000 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-9.058 -3.000 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -9.058 -3.000 -1.600 -1.600 -1.600 -1.600

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 26

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 424001 Badestelle Vollerwiek

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 300 300 300 300 300 30054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 300 300 300 300 300 300

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-300 -300 -300 -300 -300 -300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-300 -300 -300 -300 -300 -300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -300 -300 -300 -300 -300 -300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 27

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 10.000 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 10.000 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

0 0 -10.000 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 -10.000 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 -10.000 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 28

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 531001 Elektrizitätsversorgung

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 423 1.200 1.200 1.200 1.200 1.20045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 423 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

423 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

423 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 423 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 29

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 535001 Kombinierte Versorgung

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 7.491 5.700 5.700 5.700 5.700 5.70046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 7.491 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

7.491 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 7.491 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 30

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 536001 Breitbandversorgung

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 93 200 100 100 100 10053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 93 200 100 100 100 100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-93 -200 -100 -100 -100 -100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-93 -200 -100 -100 -100 -100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -93 -200 -100 -100 -100 -100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 31

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 541001 Straßen, Wege und Plätze

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.558 0 2.500 2.500 2.500 2.50041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 2.558 0 2.500 2.500 2.500 2.500

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 1.700 1.700 1.700 1.700 1.70052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

2.558 -1.700 800 800 800 800

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

2.558 -1.700 800 800 800 800

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 2.558 -1.700 800 800 800 800

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 32

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 545001 Straßenreinigung und Winterdienst

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 200 200 200 200 20052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 200 200 200 200 200

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

0 -200 -200 -200 -200 -200

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 -200 -200 -200 -200 -200

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 -200 -200 -200 -200 -200

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 33

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 100 100 100 100 10052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 534 400 300 300 300 30054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 534 500 400 400 400 400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-534 -500 -400 -400 -400 -400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-534 -500 -400 -400 -400 -400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -534 -500 -400 -400 -400 -400

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 34

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 571001 Wirtschaftsförderung

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 0 0 0 0 0 0

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

0 0 0 0 0 0

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

0 0 0 0 0 0

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 0 0 0 0 0 0

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 35

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 571003 Projekt Kooperationsraum Mittleres Eiderstedt

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 295 1.400 1.100 1.100 1.100 1.10054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 295 1.400 1.100 1.100 1.100 1.100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-295 -1.400 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-295 -1.400 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -295 -1.400 -1.100 -1.100 -1.100 -1.100

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 36

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 575001 Tourismus

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 0 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 0 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 67 0 100 100 100 10052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 0 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 3.281 3.300 3.300 3.300 3.300 3.30054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 3.348 3.300 3.400 3.400 3.400 3.400

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-3.348 -3.300 -3.400 -3.400 -3.400 -3.400

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-3.348 -3.300 -3.400 -3.400 -3.400 -3.400

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -3.348 -3.300 -3.400 -3.400 -3.400 -3.400

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 37

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 131.257 77.800 66.200 73.000 74.300 75.70040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.812 6.300 7.200 7.500 7.600 7.80041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 1.984 15.600 15.900 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 139.053 99.700 89.300 80.500 81.900 83.500

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 0 0 0 0 0 057

15 + Transferaufwendungen 68.851 81.900 109.200 78.000 78.900 80.20053

16 + sonstige Aufwendungen 31.842 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 100.693 81.900 109.200 78.000 78.900 80.200

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

38.360 17.800 -19.900 2.500 3.000 3.300

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 0 0 0 0 0 055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) 0 0 0 0 0 0

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

38.360 17.800 -19.900 2.500 3.000 3.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) 38.360 17.800 -19.900 2.500 3.000 3.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

0 0 0 0 0 0571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 0 0 0 0 0 0



Seite 38

Teilergebnisplan  2023

Unterprodukt 612001 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Ertrags- und Aufwandsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Ansatz
2024

7

Ansatz
2025

8

Ansatz
2026

91 32
1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 040

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0 0 0 0 0 041

3 + sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0 042

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 043

5 privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0441,
442,
446

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0 0448

7 + sonstige Erträge 453 0 0 0 0 045

8 + aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0471

9 + / - Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0 0472

10 = Erträge 453 0 0 0 0 0

11 Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 050

12 + Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 051

13 + Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0 0 0 0 0 052

14 + bilanzielle Abschreibungen 31 100 100 100 100 10057

15 + Transferaufwendungen 453 0 0 0 0 053

16 + sonstige Aufwendungen 0 0 0 0 0 054

17 davon Verfügungsmittel 0 0 0 0 0 0

18 = Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16) 484 100 100 100 100 100

19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen
10 / 18)

-31 -100 -100 -100 -100 -100

20 + Finanzerträge 0 0 0 0 0 046

21 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 69 100 100 3.100 4.200 4.20055

22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21) -69 -100 -100 -3.100 -4.200 -4.200

23 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen
Leisrtungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)

-100 -200 -200 -3.200 -4.300 -4.300

24 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 048

25 - Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0 058

26 = Ergebnis (= Zeilen 23, 24, 25) -100 -200 -200 -3.200 -4.300 -4.300

Nachrichtlich: Nettoabschreibungsaufwand

bilanzielle Abschreibungen auf imm.
Vermögensgegenst. u. Sachanl. sowie auf gel.
Zuwendungen

31 100 100 100 100 100571 +
574

- Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Zuschüssen und Zuwendungen sowie für Beiträge

0 0 0 0 0 0416 +
437

= Nettoabschreibungsaufwand 31 100 100 100 100 100



Seite 39

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111001 Gemeindeorgane

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 200 200 0 200 200 20072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 1.159 1.400 2.400 0 2.400 2.400 2.40074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

1.159 1.600 2.600 0 2.600 2.600 2.600

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-1.159 -1.600 -2.600 0 -2.600 -2.600 -2.600

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 40

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111001 Gemeindeorgane

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-1.159 -1.600 -2.600 0 -2.600 -2.600 -2.600



Seite 41

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111002 Allgemeine Verwaltung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 100 100 0 100 100 10070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 1.155 1.500 1.500 0 1.500 1.500 1.50074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

1.155 1.600 1.600 0 1.600 1.600 1.600

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-1.155 -1.600 -1.600 0 -1.600 -1.600 -1.600

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 42

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111002 Allgemeine Verwaltung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-1.155 -1.600 -1.600 0 -1.600 -1.600 -1.600



Seite 43

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111010 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

104 100 100 0 100 100 10072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

104 100 100 0 100 100 100

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-104 -100 -100 0 -100 -100 -100

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 44

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111010 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-104 -100 -100 0 -100 -100 -100



Seite 45

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111111 Durchlaufende Finanzmittel (VV-Konten)

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 0 0 0 0 0 0

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 0 0

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 46

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 111111 Durchlaufende Finanzmittel (VV-Konten)

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 0 0



Seite 47

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 121001 Statistik und Wahlen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 300 300 0 300 300 30074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 300 300 0 300 300 300

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

0 -300 -300 0 -300 -300 -300

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 48

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 121001 Statistik und Wahlen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

0 -300 -300 0 -300 -300 -300



Seite 49

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 126001 Brandschutz

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

428 300 300 0 300 300 300648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

428 300 300 0 300 300 300

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 5.395 3.400 6.400 0 6.400 6.500 6.50074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

5.395 3.400 6.400 0 6.400 6.500 6.500

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-4.967 -3.100 -6.100 0 -6.100 -6.200 -6.200

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 50

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 126001 Brandschutz

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-4.967 -3.100 -6.100 0 -6.100 -6.200 -6.200



Seite 51

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 218201 Gemeinschaftsschulen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 2.161 2.200 2.200 0 2.200 2.300 2.30074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

2.161 2.200 2.200 0 2.200 2.300 2.300

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-2.161 -2.200 -2.200 0 -2.200 -2.300 -2.300

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 52

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 218201 Gemeinschaftsschulen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-2.161 -2.200 -2.200 0 -2.200 -2.300 -2.300



Seite 53

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 281001 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 64 200 200 0 200 200 20073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

64 200 200 0 200 200 200

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-64 -200 -200 0 -200 -200 -200

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 54

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 281001 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-64 -200 -200 0 -200 -200 -200



Seite 55

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 331001 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 10 100 100 0 100 100 10073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

10 100 100 0 100 100 100

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-10 -100 -100 0 -100 -100 -100

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 56

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 331001 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-10 -100 -100 0 -100 -100 -100



Seite 57

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 362201 Kinder- und Jugenderholung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 100 100 0 100 100 10073

15 + sonstige Auszahlungen 242 300 300 0 300 300 30074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

242 400 400 0 400 400 400

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-242 -400 -400 0 -400 -400 -400

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 58

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 362201 Kinder- und Jugenderholung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-242 -400 -400 0 -400 -400 -400



Seite 59

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 365001 Tageseinrichtungen für Kinder

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 9.058 3.000 1.600 0 1.600 1.600 1.60073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

9.058 3.000 1.600 0 1.600 1.600 1.600

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-9.058 -3.000 -1.600 0 -1.600 -1.600 -1.600

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 60

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 365001 Tageseinrichtungen für Kinder

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-9.058 -3.000 -1.600 0 -1.600 -1.600 -1.600



Seite 61

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 424001 Badestelle Vollerwiek

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 300 300 300 0 300 300 30074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

300 300 300 0 300 300 300

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-300 -300 -300 0 -300 -300 -300

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 62

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 424001 Badestelle Vollerwiek

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-300 -300 -300 0 -300 -300 -300



Seite 63

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 10.000 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 0 10.000 0 0 0 0

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

0 0 -10.000 0 0 0 0

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 64

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

0 0 -10.000 0 0 0 0



Seite 65

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 531001 Elektrizitätsversorgung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 143 1.200 1.200 0 1.200 1.200 1.20065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

143 1.200 1.200 0 1.200 1.200 1.200

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 0 0 0 0 0 0

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

143 1.200 1.200 0 1.200 1.200 1.200

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 66

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 531001 Elektrizitätsversorgung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

143 1.200 1.200 0 1.200 1.200 1.200



Seite 67

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 535001 Kombinierte Versorgung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

7.520 5.700 5.700 0 5.700 5.700 5.70066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

7.520 5.700 5.700 0 5.700 5.700 5.700

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 0 0 0 0 0 0

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

7.520 5.700 5.700 0 5.700 5.700 5.700

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 68

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 535001 Kombinierte Versorgung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

7.520 5.700 5.700 0 5.700 5.700 5.700



Seite 69

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 536001 Breitbandversorgung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 55 200 100 0 100 100 10073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

55 200 100 0 100 100 100

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-55 -200 -100 0 -100 -100 -100

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 70

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 536001 Breitbandversorgung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-55 -200 -100 0 -100 -100 -100



Seite 71

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 541001 Straßen, Wege und Plätze

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

2.558 0 2.500 0 2.500 2.500 2.50061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

2.558 0 2.500 0 2.500 2.500 2.500

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 1.700 1.700 0 1.700 1.700 1.70072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 1.700 1.700 0 1.700 1.700 1.700

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

2.558 -1.700 800 0 800 800 800

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 72

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 541001 Straßen, Wege und Plätze

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

2.558 -1.700 800 0 800 800 800



Seite 73

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 545001 Straßenreinigung und Winterdienst

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 200 200 0 200 200 20072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 200 200 0 200 200 200

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

0 -200 -200 0 -200 -200 -200

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 74

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 545001 Straßenreinigung und Winterdienst

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

0 -200 -200 0 -200 -200 -200



Seite 75

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 100 100 0 100 100 10072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 469 400 300 0 300 300 30074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

469 500 400 0 400 400 400

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-469 -500 -400 0 -400 -400 -400

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 76

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-469 -500 -400 0 -400 -400 -400



Seite 77

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 571001 Wirtschaftsförderung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

0 0 0 0 0 0 0

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

0 0 0 0 0 0 0

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 78

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 571001 Wirtschaftsförderung

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

0 0 0 0 0 0 0



Seite 79

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 571003 Projekt Kooperationsraum Mittleres Eiderstedt

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 709 1.400 1.100 0 1.100 1.100 1.10074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

709 1.400 1.100 0 1.100 1.100 1.100

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-709 -1.400 -1.100 0 -1.100 -1.100 -1.100

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 2.100 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 80

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 571003 Projekt Kooperationsraum Mittleres Eiderstedt

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 2.100 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 -2.100 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-709 -1.400 -3.200 0 -1.100 -1.100 -1.100



Seite 81

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 575001 Tourismus

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 100 0 100 100 10072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 3.281 3.300 3.300 0 3.300 3.300 3.30074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

3.281 3.300 3.400 0 3.400 3.400 3.400

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-3.281 -3.300 -3.400 0 -3.400 -3.400 -3.400

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 82

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 575001 Tourismus

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-3.281 -3.300 -3.400 0 -3.400 -3.400 -3.400



Seite 83

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 82.632 77.800 66.200 0 73.000 74.300 75.70060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

5.812 6.300 7.200 0 7.500 7.600 7.80061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

88.444 84.100 73.400 0 80.500 81.900 83.500

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

0 0 0 0 0 0 075

14 + Transferauszahlungen 68.851 81.900 109.200 0 78.000 78.900 80.20073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

68.851 81.900 109.200 0 78.000 78.900 80.200

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

19.594 2.200 -35.800 0 2.500 3.000 3.300

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 84

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

19.594 2.200 -35.800 0 2.500 3.000 3.300



Seite 85

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 612001 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0 0 060

2 + Zuwendungen und allgemeine
Umlagen

0 0 0 0 0 0 061

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 0 0 0 0 0 0 062

4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 063

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0 0 0641,
642,
646

6 + Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

0 0 0 0 0 0 0648

7 + sonstige Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 065

8 + Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen

0 0 0 0 0 0 066

9 = Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0

10 Personalauszahlungen 0 0 0 0 0 0 070

11 + Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 071

12 + Auszahlungen für Sach- u.
Dienstleistungen

0 0 0 0 0 0 072

13 + Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen

69 100 100 0 3.100 4.200 4.20075

14 + Transferauszahlungen 0 0 0 0 0 0 073

15 + sonstige Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 074

16 = Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis
15)

69 100 100 0 3.100 4.200 4.200

17 = Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)

-69 -100 -100 0 -3.100 -4.200 -4.200

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0681

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0682

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0683

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung
von Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0684

22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von
Baumaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0685

23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0686

24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä.
Entgelten

0 0 0 0 0 0 0688

25 + sonstige Investitionseinzahlungen 0 0 0 0 0 0 0689

26 = Summe der investiven Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0

27 Auszahlungen von Zuweisungen und
Zuschüssen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0 0781

28 + Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

0 0 0 0 0 0 0782

29 + Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Anlagevermögen

0 0 0 0 0 0 0783

30 + Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0 0784

31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0 0785

32 + Auszahlungen für die Gewährung von
Ausleihungen (für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen
Dritter)

0 0 0 0 0 0 0786



Seite 86

Teilfinanzplan  2023

Unterprodukt 612001 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Ein- und Auszahlungsarten
Ergebnis

2021

4

Ansatz
2022

5

Ansatz
2023

6

Verpfl.
Erm.

7

Ansatz
2024

8

Ansatz
2025

9

Ansatz
2026

101 2 3

33 + sonstige Investitionsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0787

34 = Summe der investiven Auszahlungen
(= Zeilen 27 bis 33)

0 0 0 0 0 0 0

35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (=
Zeilen 26 / 34)

0 0 0 0 0 0 0

36 = Finanzsmittelüberschuss/-fehlbetrag
(= Zeilen 17 und 35 )

-69 -100 -100 0 -3.100 -4.200 -4.200

37 + Aufnahme von Krediten für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen

206.591 0 0 0 206.600 0 0

38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von
Darlehen aus der Anlage liquider
Mittel

0 0 0 0 0 0 0

38 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 0 0

40 - Tilgung von Krediten für Investitionen
und
Investitionsförderungsmaßnahmen

206.591 0 0 0 206.600 0 0

41 - Auszahlungen aus der Gewährung
von Darlehen zur Anlage liquider
Mittel

0 0 0 0 0 0 0

42 - Tilgung von Kassenkrediten (ohne
Kontokorrent)

0 0 0 0 0 0 0

43 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0 0 0



Seite 87

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 111001 Gemeindeorgane
Produkt 1110 Gemeindeorgane
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -Service

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5291001 Repräsentationsaufwand 0 200 200 200 200 200

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 1.159 1.300 2.300 2.300 2.300 2.300

5429300 Verfügungsmittel 0 100 100 100 100 100

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111001

0
2.600
2.600-

0
1.600

1.600-

0
2.600

2.600-

0
2.600

2.600-

0
2.600

2.600-

0
1.159

1.159-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7291001 Repräsentationsauszahlungen 0 200 200 200 200 200

7421000 Auszahlungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 1.159 1.300 2.300 2.300 2.300 2.300

7429300 Verfügungsmittel 0 100 100 100 100 100

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 111001

0
2.600
2.600-

0
1.600

1.600-

0
2.600

2.600-

0
2.600

2.600-

0
2.600

2.600-

0
1.159

1.159-



Seite 88

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 111002 Allgemeine Verwaltung
Produkt 1110 Gemeindeorgane
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -Service

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5019000 Sonstige Beschäftigungsentgelte 0 100 100 100 100 100

5029000 Beiträge zu Versorgungskassen sonstige 
Beschäftigte

0 0 0 0 0 0

5039000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
sonstige Beschäftigte

0 0 0 0 0 0

5429001 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 190 300 300 300 300 300

5431000 Geschäftsaufwendungen 0 100 100 100 100 100

5441000 Allgemeine Versicherungen 965 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen

0 0 1.000 1.000 500 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111002

0
2.600
2.600-

0
1.600

1.600-

0
2.600

2.600-

0
2.100

2.100-

0
1.600

1.600-

0
1.155

1.155-

Aktiva

Vermögenszugänge

0820000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 111002

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7831002 Auszahlungen aus dem Erwerb von bew. Sachen 
AV (über 1.000 Euro); Betriebs- und Geschäftsausstattung

0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 111002

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7019000 Sonstige Beschäftigungsentgelte 0 100 100 100 100 100

7029000 Beiträge zu Versorgungskassen sonstige 
Beschäftigte

0 0 0 0 0 0

7039000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
sonstige Beschäftigte

0 0 0 0 0 0



Seite 89

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 111002 Allgemeine Verwaltung
Produkt 1110 Gemeindeorgane
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -Service

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7429001 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl. 190 300 300 300 300 300

7431000 Geschäftsauszahlungen 0 100 100 100 100 100

7441000 Allgemeine Versicherungen 965 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 111002

0
1.600
1.600-

0
1.600

1.600-

0
1.600

1.600-

0
1.600

1.600-

0
1.600

1.600-

0
1.155

1.155-



Seite 90

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 111010 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement
Produkt 1110 Gemeindeorgane
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -Service

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4541000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken 0 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

104 100 100 100 100 100

5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen

0 0 0 0 0 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 111010

0
100
100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
104

104-

Aktiva

Vermögenszugänge

0290001 Sonstige unbebaute Grundstücke 0 0 0 0 0 0

Vermögensabgänge

0290000 Sonstige unbebaute Grundstücke 0 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 111010

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Einzahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

6821000 Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Grundstücken

0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7821000 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 111010

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7141000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

0 0

7241000 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

104 100 100 100 100 100



Seite 91

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 111010 Gebäude- und Liegenschaftsmanagement
Produkt 1110 Gemeindeorgane
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -Service

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 111010

0
100
100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
104

104-



Seite 92

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 111111 Durchlaufende Finanzmittel (VV-Konten)
Produkt 1111 Durchlaufende Finanzmittel (VV-Konten)
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung und -Service

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Einzahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

6721000 Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 2.835 0

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7721000 Auszahlungen aus fremden Finanzmitteln 2.643 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 111111

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

2.835
2.643

192



Seite 93

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 121001 Statistik und Wahlen
Produkt 1210 Statistik und Wahlen
Produktgruppe 121 Statistik und Wahlen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4481000 Erstattungen vom Land für Wahl 0 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 0 300 300 300 300 300

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 121001

0
300
300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6481000 Erstattungen vom Land für Wahl 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7421000 Auszahlungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 0 300 300 300 300 300

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 121001

0
300
300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
0

0



Seite 94

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 126001 Brandschutz
Produkt 1260 Brandschutz
Produktgruppe 126 Brandschutz

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4483000 Erträge aus Kostenerstattungen von 
Zweckverbänden

214 300 300 300 300 300

Aufwendungen

5221007 Unterhaltung Löschwassereinrichtungen 35 0 0 0 0 0

5452000 Brandschutzumlage 0 0

5453001 Erstattungen für Aufwendungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit WBV

214 300 300 300 300 300

5453002 Brandschutzumlage Zweckverband 2.551 3.100 6.100 6.100 6.200 6.200

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 126001

300
6.400
6.100-

300
3.400

3.100-

300
6.400

6.100-

300
6.500

6.200-

300
6.500

6.200-

214
2.800

2.586-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6483000 Erstattungen von Zweckverbänden 428 300 300 300 300 300

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7221007 Unterhaltung Löschwassereinrichtungen 0 0 0 0 0 0

7452000 Brandschutzumlage 0 0

7453001 Erstattungen für Aufwendungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit WBV

428 300 300 300 300 300

7453002 Brandschutzumlage Zweckverband 4.967 3.100 6.100 6.100 6.200 6.200

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 126001

300
6.400
6.100-

300
3.400

3.100-

300
6.400

6.100-

300
6.500

6.200-

300
6.500

6.200-

428
5.395

4.967-



Seite 95

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 218201 Gemeinschaftsschulen
Produkt 2182 Gemeinschaftsschulen
Produktgruppe 218 Gesamtschulen / Gemeinschaftsschulen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5452001 Schulkostenbeiträge 2.161 2.200 2.200 2.200 2.300 2.300

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 218201

0
2.200
2.200-

0
2.200

2.200-

0
2.200

2.200-

0
2.300

2.300-

0
2.300

2.300-

0
2.161

2.161-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7452001 Schulkostenbeiträge 2.161 2.200 2.200 2.200 2.300 2.300

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 218201

0
2.200
2.200-

0
2.200

2.200-

0
2.200

2.200-

0
2.300

2.300-

0
2.300

2.300-

0
2.161

2.161-



Seite 96

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 281001 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Produkt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Produktgruppe 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318001 Zuschüsse an Verbände und Vereine 64 200 200 200 200 200

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 281001

0
200
200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
64

64-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7318001 Zuschüsse an Verbände und Vereine 64 200 200 200 200 200

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 281001

0
200
200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
64

64-



Seite 97

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 331001 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege
Produkt 3310 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege
Produktgruppe 331 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318001 Zuschüsse an Verbände und Vereine 10 100 100 100 100 100

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 331001

0
100
100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
10

10-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7318001 Zuschüsse an Verbände und Vereine 10 100 100 100 100 100

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 331001

0
100
100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
10

10-



Seite 98

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 362201 Kinder- und Jugenderholung
Produkt 3622 Allgemeine Jugendarbeit
Produktgruppe 362 Jugendarbeit

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5318002 Zuschüsse für Kinder- und Jugenderholungen 0 100 100 100 100 100

5452002 anteilige Erstattung für Jugendpflegerin an die 
Stadt Garding

249 300 300 300 300 300

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 362201

0
400
400-

0
400

400-

0
400

400-

0
400

400-

0
400

400-

0
249

249-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7318002 Zuschüsse für Kinder- und Jugenderholungen 0 100 100 100 100 100

7452002 anteilige Erstattung für Jugendpflegerin an die 
Stadt Garding

242 300 300 300 300 300

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 362201

0
400
400-

0
400

400-

0
400

400-

0
400

400-

0
400

400-

0
242

242-



Seite 99

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 365001 Tageseinrichtungen für Kinder
Produkt 3650 Tageseinrichtungen für Kinder
Produktgruppe 365 Tageseinrichtungen für Kinder

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4142000 Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Kreis 0 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5312006 Wohnsitzanteil an Kreis NF 3.003 3.000 1.600 1.600 1.600 1.600

5318003 Zuschuss nach § 25 KiTaG an andere Träger 6.056 0 0 0 0 0

5318004 Kostenanteil Kindertagesstätte (einschl. 
Tagespflegekosten)

0 0 0 0 0 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 365001

0
1.600
1.600-

0
3.000

3.000-

0
1.600

1.600-

0
1.600

1.600-

0
1.600

1.600-

0
9.059

9.059-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6142000 Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Kreis 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7312006 Wohnsitzanteil an Kreis NF 3.003 3.000 1.600 1.600 1.600 1.600

7318003 Zuschuss nach § 25 KiTaG an andere Träger 6.056 0 0 0 0 0

7318004 Kostenanteil Kindertagesstätte (einschl. 
Tagespflegekosten)

0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 365001

0
1.600
1.600-

0
3.000

3.000-

0
1.600

1.600-

0
1.600

1.600-

0
1.600

1.600-

0
9.059

9.059-



Seite 100

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 424001 Badestelle Vollerwiek
Produkt 4240 eigene Sportstätten
Produktgruppe 424 Sportstätten und Bäder

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5452003 Kostenanteil Badestelle Vollerwiek 300 300 300 300 300 300

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 424001

0
300
300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7452003 Kostenanteil Badestelle Vollerwiek 300 300 300 300 300 300

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 424001

0
300
300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-

0
300

300-



Seite 101

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 511001 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produkt 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5431008 Aufwendungen Dritter für Pläne und 
Vermessungen

0 0 10.000 0 0 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 511001

0
10.000
10.000-

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7431008 Auszahlungen Dritter für Pläne und 
Vermessungen

0 0 10.000 0 0 0

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 511001

0
10.000
10.000-

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0



Seite 102

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 531001 Elektrizitätsversorgung
Produkt 5310 Elektrizitätsversorgung
Produktgruppe 531 Elektrizitätsversorgung

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4511000 Konzessionsabgaben 423 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 531001

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

423
0

423

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6511000 Konzessionsabgaben 143 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 531001

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

1.200
0

1.200

143
0

143



Seite 103

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 535001 Kombinierte Versorgung
Produkt 5350 Kombinierte Versorgung
Produktgruppe 535 Kombinierte Versorgung

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4651000 Dividenden SH Netz AG 7.491 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700

Aufwendungen

5518000 Abzinsung Stückzinsen Aktien SH Netz AG 0 0 0 0 0 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 535001

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

7.491
0

7.491

Aktiva

Vermögenszugänge

1113000 Nichtbörsennotierte Aktien / SH Netz AG 0 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 535001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7843000 Nichtbörsennotierte Aktien 0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 535001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6651000 Gewinnanteile aus verbundenen Unternehmen 
und Beteiligungen

7.520 5.700 5.700 5.700 5.700 5.700

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7518000 Zinsauszahlungen sonstiger inländischer 
Bereich

0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 535001

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

5.700
0

5.700

7.520
0

7.520



Seite 104

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 536001 Breitbandversorgung
Produkt 5360 Breitbandversorgung
Produktgruppe 536 Breitbandversorgung

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5372003 Breitbandumlage 93 200 100 100 100 100

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 536001

0
100
100-

0
200

200-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
93

93-

Aktiva

Vermögenszugänge

1111000 Beteiligungen 0 0

1318300 Darlehen an BürgerBreitbandNetz 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 536001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7841000 Auszahlungen aus dem Erwerb von 
Finanzanlagen

0 0

7868310 Darlehen an Breitbandgesellschaft 0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 536001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7372003 Breitbandumlage 55 200 100 100 100 100

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 536001

0
100
100-

0
200

200-

0
100

100-

0
100

100-

0
100

100-

0
55

55-



Seite 105

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 541001 Straßen, Wege und Plätze
Produkt 5410 Gemeindestraßen
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land 2.558 0 2.500 2.500 2.500 2.500

4162002 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuweisungen vom Kreis

0 0 0 0 0 0

4482000 Erstattungen Kreis für Wirtschaftswege und 
Gemeindeverbindungsstraßen

0 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5221000 Unterhaltung Gemeindewege und -straßen 0 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

5271000 Unterhaltung und Ergänzung Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
Verkehrszeichen

0 200 200 200 200 200

5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen

0 0 0 0 0 0

5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuschüsse 0 0 0 0 0 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 541001

2.500
1.700

800

0
1.700

1.700-

2.500
1.700

800

2.500
1.700

800

2.500
1.700

800

2.558
0

2.558

Aktiva

Vermögenszugänge

0410000 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 0 0 0 0 0 0

0450000 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und 
Verkehrslenkungsanlagen

0 0

0460000 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 0 0

0800000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0

0820000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0 0 0 0

0891000 Sammelposten (150 bis 1.000 Euro) - Betriebs- 
und Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 541001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7821000 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0 0 0 0 0 0

7831002 Auszahlungen aus dem Erwerb von bew. Sachen 
AV (über 1.000 Euro), Betriebs- und Geschäftsausstattung

0 0 0 0 0 0



Seite 106

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 541001 Straßen, Wege und Plätze
Produkt 5410 Gemeindestraßen
Produktgruppe 541 Gemeindestraßen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7832001 Auszahlungen aus dem Erwerb von bew. Sachen 
AV (150-1.000 Euro), Sammelposten BGA

0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 541001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land 2.558 0 2.500 2.500 2.500 2.500

6482000 Erstattungen Kreis für Wirtschaftswege und 
Gemeindeverbindungsstraßen

0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7221000 Unterhaltung Gemeindewege und -straßen 0 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

7271000 Unterhaltung und Ergänzung Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, 
Verkehrszeichen

0 200 200 200 200 200

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 541001

2.500
1.700

800

0
1.700

1.700-

2.500
1.700

800

2.500
1.700

800

2.500
1.700

800

2.558
0

2.558



Seite 107

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 545001 Straßenreinigung und Winterdienst
Produkt 5450 Straßenreinigung und Winterdienst
Produktgruppe 545 Straßenreinigung

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5271001 Streusalz und sonstige Betriebsaufwendungen 0 200 200 200 200 200

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 545001

0
200
200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7271001 Streusalz und sonstige Betriebsauszahlungen 0 200 200 200 200 200

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 545001

0
200
200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
200

200-

0
0

0



Seite 108

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 553001 Friedhofs- und Bestattungswesen
Produkt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen
Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4482001 Erstattung von Gemeinde Welt aus Abrechnung 
Friedhofsdefizit

0 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5291003 Aufwand für Volkstrauertag 0 100 100 100 100 100

5453000 Erstattungen an Friedhofsverband zum 
Defizitausgleich Friedhofsunterhaltung

534 400 300 300 300 300

5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen

0 0 0 0 0 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 553001

0
400
400-

0
500

500-

0
400

400-

0
400

400-

0
400

400-

0
534

534-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6482001 Erstattung von Gemeinde Welt aus Abrechnung 
Friedhofsdefizit

0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7291003 Auszahlungen für Volkstrauertag 0 100 100 100 100 100

7453000 Erstattungen an Friedhofsverband zum 
Defizitausgleich Friedhofsunterhaltung

469 400 300 300 300 300

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 553001

0
400
400-

0
500

500-

0
400

400-

0
400

400-

0
400

400-

0
469

469-



Seite 109

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 571001 Wirtschaftsförderung
Produkt 5710 Wirtschaftsförderung
Produktgruppe 571 Wirtschaftsförderung

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Aktiva

Vermögenszugänge

1111000 Beteiligungen 0 0 0 0 0 0

1318300 Darlehen an BürgerBreitbandNetz 0 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 571001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7841000 Auszahlungen aus dem Erwerb von 
Finanzanlagen

0 0 0 0 0 0

7868310 Darlehen an Breitbandgesellschaft 0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 571001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0



Seite 110

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 571003 Projekt Kooperationsraum Mittleres Eiderstedt
Produkt 5710 Wirtschaftsförderung
Produktgruppe 571 Wirtschaftsförderung

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5431014 Aufwendungen für Kooperationsraum Mittleres 
Eiderstedt

295 1.400 1.100 1.100 1.100 1.100

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 571003

0
1.100
1.100-

0
1.400

1.400-

0
1.100

1.100-

0
1.100

1.100-

0
1.100

1.100-

0
295

295-

Aktiva

Vermögenszugänge

1991000 Zuweisung an die Stadt Garding für 
Buswendeschleife und E-Ladestation

0 0 2.100 0 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 571003

2.100
0

2.100

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7812000 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

0 0 2.100 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 571003

0
2.100
2.100-

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7431014 Auszahlungen für Kooperationsraum Mittleres 
Eiderstedt

709 1.400 1.100 1.100 1.100 1.100

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 571003

0
1.100
1.100-

0
1.400

1.400-

0
1.100

1.100-

0
1.100

1.100-

0
1.100

1.100-

0
709

709-



Seite 111

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 575001 Tourismus
Produkt 5750 Tourismus
Produktgruppe 575 Tourismus

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5221001 Unterhaltung Kreis- und Fahrradwegenetz 67 0 100 100 100 100

5429000 Aufwand Beiträge 3.281 3.300 3.300 3.300 3.300 3.300

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 575001

0
3.400
3.400-

0
3.300

3.300-

0
3.400

3.400-

0
3.400

3.400-

0
3.400

3.400-

0
3.348

3.348-

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7221001 Unterhaltung Kreis- und Fahrradwegenetz 0 0 100 100 100 100

7429000 Auszahlungen Beiträge 3.281 3.300 3.300 3.300 3.300 3.300

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 575001

0
3.400
3.400-

0
3.300

3.300-

0
3.400

3.400-

0
3.400

3.400-

0
3.400

3.400-

0
3.281

3.281-



Seite 112

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produkt 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produktgruppe 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4011000 Grundsteuer A (340 %) 7.279 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200

4012000 Grundsteuer B (340 %) 2.737 3.200 3.200 3.200 3.200 3.200

4013000 Gewerbesteuer (340 %) 87.788 37.200 25.300 31.000 31.600 32.200
Zweckb.Ring :  6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

4013001 Verspätungszuschlag Gewerbesteuer 0 0 0 0 0 0

4021000 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 11.875 11.900 11.600 12.200 12.700 13.400

4022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 20.450 17.000 17.700 18.100 18.300 18.400

4032000 Hundesteuer 0 0 0 0 0 0

4051000 Sonderausgleich gem. § 25 FAG / ab 2021 
bedarfsunabhängige Zuweisungen nach § 32 FAG neu

1.128 1.300 1.200 1.300 1.300 1.300

4111000 Schlüsselzuweisungen 5.496 6.300 7.200 7.500 7.600 7.800

4131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land 316 0 0 0 0 0

4562000 Beitreibungsgebühren, Stundungszinsen usw. 0 0 0 0 0 0

4562001 öffentl.-rechtl. Mahngebühr 0 0 0 0 0 0

4562002 Mahnauslagen 0 0 0 0 0 0

4562003 Vollstreckungsgebühren 0 0 0 0 0 0

4562004 Pfändungsgebühr 0 0 0 0 0 0

4562005 Säumniszuschlag 0 0 0 0 0 0

4562006 pr. pauschale Mahnauslagen 0 0 0 0 0 0

4562007 pr. konkrete Mahnauslagen 0 0 0 0 0 0

4562008 Stundungszinsen 0 0 0 0 0 0

4562009 Verzugszinsen 0 0 0 0 0 0

4562010 Aussetzungszinsen 0 0 0 0 0 0

4562011 Erlösgebühr 0 0 0 0 0 0

4562012 Postzustellungsgebühr 0 0 0 0 0 0

4565000 Zinsen aus Gewerbesteuernachzahlungen 0 0 0 0 0 0

4582700 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
der Finanzausgleichsrückstellung

1.984 15.600 15.900 0 0 0

Aufwendungen

5313001 Umlage an den Schulverband Eiderstedt 1.211 1.300 5.200 5.200 5.200 5.200

5313002 Schulverbandsumlage für Schulbaulasten alter 
SV Garding

228 300 400 400 400 400



Seite 113

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produkt 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produktgruppe 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Aufwendungen

5341000 Gewerbesteuerumlage 4.224 3.900 2.700 3.200 3.300 3.500
Zweckb.Ring :  6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

5371000 Finanzausgleichsumlage Anteil Land 12.438 14.300 20.000 10.000 10.000 10.000

5372000 Kreisumlage 21.504 25.900 33.500 26.700 27.100 27.700

5372001 Amtsumlage 16.808 21.900 27.400 22.500 22.900 23.400

5372002 Finanzausgleichsumlage Anteil Kreis 12.438 14.300 20.000 10.000 10.000 10.000

5495000 Aufwendungen aus der Zuführung zur 
Finanzausgleichsrückstellung

31.842 0 0 0 0 0

5592000 Zinsen für Gewerbesteuererstattungen 0 0 0 0 0 0

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 611001

89.300
109.200

19.900-

99.700
81.900

17.800

80.500
78.000

2.500

81.900
78.900

3.000

83.500
80.200

3.300

139.053
100.693

38.360

Aktiva

Vermögenszugänge

1850000 Forderung aus dem Zahlungsverkehr ggü. dem 
Amt

102.942 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 611001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

102.942
0

102.942

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6011000 Grundsteuer A (340 %) 7.279 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200

6012000 Grundsteuer B (340 %) 2.737 3.200 3.200 3.200 3.200 3.200

6013000 Gewerbesteuer (340 %) 39.164 37.200 25.300 31.000 31.600 32.200
Zweckb.Ring :  6111 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

6021000 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 11.875 11.900 11.600 12.200 12.700 13.400

6022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 20.450 17.000 17.700 18.100 18.300 18.400

6032000 Hundesteuer 0 0 0 0 0 0

6051000 Sonderausgleich gem. § 25 FAG / ab 2021 
bedarfsunabhängige Zuweisungen nach § 32 FAG neu

1.128 1.300 1.200 1.300 1.300 1.300

6111000 Schlüsselzuweisungen 5.496 6.300 7.200 7.500 7.600 7.800

6131000 Allgemeine Zuweisungen vom Land 316 0 0 0 0 0



Seite 114

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 611001 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produkt 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produktgruppe 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6562000 Beitreibungsgebühren, Stundungszinsen usw. 0 0 0 0 0 0

6692000 Zinsen aus Gewerbesteuernachzahlungen 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7313001 Umlage an den Schulverband Eiderstedt 1.211 1.300 5.200 5.200 5.200 5.200

7313002 Schulverbandsumlage für Schulbaulasten alter 
SV Garding

228 300 400 400 400 400

7341000 Gewerbesteuerumlage 4.224 3.900 2.700 3.200 3.300 3.500
Zweckb.Ring :  6111 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

7371000 Finanzausgleichsumlage Anteil Land 12.438 14.300 20.000 10.000 10.000 10.000

7372000 Kreisumlage 21.504 25.900 33.500 26.700 27.100 27.700

7372001 Amtsumlage 16.808 21.900 27.400 22.500 22.900 23.400

7372002 Finanzausgleichsumlage Anteil Kreis 12.438 14.300 20.000 10.000 10.000 10.000

7592000 Zinsen für Gewerbesteuererstattungen 0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 611001

73.400
109.200

35.800-

84.100
81.900

2.200

80.500
78.000

2.500

81.900
78.900

3.000

83.500
80.200

3.300

88.445
68.851

19.594



Seite 115

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 612001 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Erträge und Aufwendungen

Erträge

4582900 Erträge aus der Auflösung oder Herabsetzung 
der Rückstellung Norderfriedrichskoog

453 0 0 0 0 0

4617000 Zinserträge von Kreditinstituten 0 0 0 0 0 0

Aufwendungen

5312001 Zuweisung an die Sonderrücklage 
Norderfriedrichskoog

453 0

5497000 Aufwendungen aus der Zuführung zu sonstigen 
anderen Rückstellungen

0 0 0 0 0 0

5517210 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute (Laufzeit 1 
bis 5 Jahre)

69 100 100 3.100 4.200 4.200

5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuschüsse 31 100 100 100 100 100

Summe Erträge
Summe Aufwendungen

Abgleich  Produkt 612001

0
200
200-

0
200

200-

0
3.200

3.200-

0
4.300

4.300-

0
4.300

4.300-

453
553

100-

Aktiva

Vermögenszugänge

1991000 Zuweisung an das Amt für Parkplätze 0 0 0 0 0 0

Summe Vermögenszugänge
Summe Vermögensabgänge

Abgleich  Produkt 612001

0
0
0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

0
0

0

Passiva

Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.

3217210 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 
Investitionen, Kreditinstitute (Laufzeit 1 bis 5 Jahre)

0 0 0 0 0 0

3217241 Verb. aus Kreditaufnahmen für Investitionen, 
Kreditinstitute (1-5Jahre) Umschuldung

206.591 0 0 206.600 0 0

3217310 Kreditaufnahmen Kreditmarkt (mehr als 5 Jahre) 0 0 0 0 0 0

Kredittilgungen für Investitionen u.ä.

3217240 Tilgung Kredite für Investitionen, Kreditinstitute 
(1-5Jahre) Umschuldung

206.591 0 0 206.600 0 0

3217350 Tilgung Kredite von Kreditinstituten (mehr als 5 
Jahre)

0 0 0 0 0 0

Summe Sonderposten; Kreditaufnahmen für Inv. u.ä.
Summe Kredittilgungen für Investitionen

Abgleich  Produkt 612001

206.591
206.591

0 0

0
0 0

0
0 0

206.600
206.600 0

0

0

0
0

0



Seite 116

Produktkontenübersicht  nach Produkten  -  2023

Unterprodukt 612001 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Konto Ansatz Planung
2024

Planung
2025

Planung
2026

AnsatzErgebnis
202320222021

2 3 4 5 6 71

Ein-/Auszahlungen Inv. und Finanztätigkeit

Einzahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

6927210 Kreditaufnahmen für Investitionen bei 
Kreditinstituten (Laufzeit 1 bis 5 Jahre)

0 0 0 0 0 0

6927241 Kreditaufnahmen für Investitionen bei 
Kreditinstituten (1-5 J) Umschuldung

206.591 0 0 206.600 0 0

6927310 Kreditaufnahmen Kreditmarkt (mehr als 5 Jahre) 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Inv. und Finanztätigkeit

7812000 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

0 0 0 0 0 0

7927240 Tilgung von Krediten für Investitionen von 
Kreditinstituten (1-5 J) Umsch

206.591 0 0 206.600 0 0

7927350 Tilgung Kredite von Kreditinstituten (mehr als 5 
Jahre)

0 0 0 0 0 0

Summe Einzahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit
Summe Auszahlungen aus Inv. und Finanztätigkeit

Abgleich  Produkt 612001

0
0
0

0
0

0

206.600
206.600

0

0
0

0

0
0

0

206.591
206.591

0

Ein-/Auszahlungen lfd. Verwaltungstätigkeit

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

6617000 Zinseinzahlungen von Kreditinstituten 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

7312001 Zuweisung an die Sonderrücklage 
Norderfriedrichskoog

0 0

7517210 Zinsauszahlungen Kreditinstitute (Laufzeit 1 bis 
5 Jahre)

69 100 100 3.100 4.200 4.200

Summe Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Summe Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit

Abgleich  Produkt 612001

0
100
100-

0
100

100-

0
3.100

3.100-

0
4.200

4.200-

0
4.200

4.200-

0
69

69-



Seite 117

Einschließlich Periode  13
Schlussbilanz  2021 

AKTIVA (in EUR)
1

2 31 2 43 4

1 Anlagevermögen 216.555,56 216.555,56

01 1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0,00

02-09 1.2 Sachanlagen 4.965,00 4.965,00

02 1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 0,00 0,00

021 1.2.1.1 Grünflächen 0,00 0,00

022 1.2.1.2 Ackerland 0,00 0,00

023 1.2.1.3 Wald, Forsten 0,00 0,00

029 1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 0,00 0,00

03 1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 0,00 0,00

032 1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 0,00 0,00

033 1.2.2.2 Schulen 0,00 0,00

031 1.2.2.3 Wohnbauten 0,00 0,00

034 1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 0,00 0,00

04 1.2.3 Infrastrukturvermögen 4.964,00 4.964,00

041 1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.960,00 4.960,00

0410000  Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 4.960,00 4.960,00

042 1.2.3.2 Brücken und Tunnel 0,00 0,00

043 1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und 
Sicherheitsanlagen

0,00 0,00

044 1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 0,00 0,00

045 1.2.3.5 Straßennetze mit Wegen,  Plätzen und 
Verkehrslenkungsanlagen

3,00 3,00

0450000  Straßennetz mit Wegen, Plätzen und 
Verkehrslenkungsanlagen

3,00 3,00

046 1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 1,00 1,00

0460000  Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 1,00 1,00

05 1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 0,00 0,00

06 1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 0,00 0,00

07 1.2.6 Maschinen und technische Anlagen; Fahrzeuge 0,00 0,00

08 1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 1,00 1,00

0800000  Betriebs- und Geschäftsausstattung 1,00 1,00

09 1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 0,00 0,00

1.3 Finanzanlagen 211.590,56 211.590,56

10 1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00

Schlussbilanz 2021 Gemeinde nach Konten Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 24.06.2022 Seite 1 von 5



Seite 118

Einschließlich Periode  13
Schlussbilanz  2021 

AKTIVA (in EUR)
1

2 31 2 43 4

11 1 Anlagevermögen
11 1.3 Finanzanlagen

11 1.3.2 Beteiligungen 207.090,56 207.090,56

1111000  Beteiligungen 500,00 500,00

1113000  Nichtbörsennotierte Aktien / SH Netz AG 206.590,56 206.590,56

12 1.3.3 Sondervermögen 0,00 0,00

13 1.3.4 Ausleihungen 4.500,00 4.500,00

13- 1.3.4.1 Ausleihungen an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 
Sondervermögen

0,00 0,00

13- 1.3.4.2 Sonstige Ausleihungen 4.500,00 4.500,00

1318300  Darlehen an BürgerBreitbandNetz 4.500,00 4.500,00

14- 1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00 0,00

2 Umlaufvermögen 326.299,36 381.163,52

15 2.1 Vorräte 0,00 0,00

151,
152,
153

2.1.1 Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe 0,00 0,00

1551,
156

2.1.2 unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 0,00 0,00

1552,
154

2.1.3 fertige Erzeugnisse und Waren 0,00 0,00

157,
158,
159

2.1.4 Geleistete Anzahlungen und sonstige Vorräte 0,00 0,00

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 326.299,36 381.163,52

161 2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 0,00 0,00

169 2.2.2 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 318.565,90 373.392,79

1691800  Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen, PR 0,00 48.624,60

1850000  Forderung aus dem Zahlungsverkehr ggü. dem 
Amt

318.565,90 324.768,19

171 2.2.3 Privatrechliche Forderungen aus Dienstleistungen 0,00 7.770,73

1711800  Privatrechtliche Forderungen aus 
Dienstleistungen, PR

0,00 7.770,73

179 2.2.4 Sonstige privatrechliche Forderungen 7.733,46 0,00

1792000  sonstige Forderungen, Abgrenzung 7.733,46 0,00

178 2.2.5 Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 0,00

Schlussbilanz 2021 Gemeinde nach KontenGemeinde Grothusenkoog

Seite 2 von 5 erstellt am 24.06.2022



Seite 119

Einschließlich Periode  13
Schlussbilanz  2021 

AKTIVA (in EUR)
1

2 31 2 43 4

14- 2 Umlaufvermögen
14- 2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00

18 2.4 Liquide Mittel 0,00 0,00

1800995  Liquide Mittel, kasseninterne Zahlungen 0,00 74.358,11-

1811000  Nord-Ostsee Sparkasse 296.155,48 329.101,29

1811002  Hypo Vereinsbank 450,54 8.810,16

1811003  Husumer Volksbank eG 872,88 40.127,85

1811066  Zahlweg liquide Mittel 1.441.304,55 1.435.102,26

1811096  Bilanzkorrektur Übernahmen aus Kameralistik 21.087,00 21.087,00

1890000  Verrechnungskonto Amt 1.759.870,45- 1.759.870,45-

19 3 Aktive Rechnungsabgrenzung 277,13 245,87

1991000  Sonstige Forderungen 277,13 245,87

543.132,05 597.964,95Bilanzsumme AKTIVA

Schlussbilanz 2021 Gemeinde nach Konten Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 24.06.2022 Seite 3 von 5



Seite 120

Einschließlich Periode  13
Schlussbilanz  2021 

PASSIVA (in EUR)
1

5 2 6 73 84

20 1 Eigenkapital 327.083,72 354.699,18

201 1.1 Allgemeine Rücklage 169.886,07 169.886,07

2010000  Allgemeine Rücklage 169.886,07 169.886,07

202 1.2 Sonderrücklage 0,00 0,00

203 1.3 Ergebnisrücklage 56.062,40 157.197,65

2030000  Ergebnisrücklage 56.062,40 157.197,65

204 1.4 vorgetragener Jahresfehlbetrag 0,00 0,00

205 1.5 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 101.135,25 27.615,46

2050000  Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 101.135,25 27.615,46

23 2 Sonderposten 0,00 0,00

231 2.1 für aufzulösende Zuschüsse 0,00 0,00

232 2.2 für aufzulösende Zuweisungen 0,00 0,00

233 2.3 für Beiträge 0,00 0,00

2331 2.3.1 aufzulösende Beiträge 0,00 0,00

2332 2.3.2 nicht aufzulösende Beiträge 0,00 0,00

234 2.4 für Gebührenausgleich 0,00 0,00

235 2.5 für Treuhandvermögen 0,00 0,00

236 2.6 für Dauergrabpflege 0,00 0,00

239 2.7 Sonstige Sonderposten 0,00 0,00

25,
26,
27, 28

3 Rückstellungen 2.436,86 31.842,04

251 3.1 Pensionsrückstellungen 0,00 0,00

281 3.2 Altersteilzeitrückstellungen 0,00 0,00

261 3.3 Rückstellung für später entstehende Kosten 0,00 0,00

262 3.4 Altlastenrückstellung 0,00 0,00

282- 3.5 Steuerrückstellung 0,00 0,00

283 3.6 Verfahrensrückstellung 0,00 0,00

284 3.7 Finanzausgleichsrückstellung 1.983,87 31.842,04

2840000  Finanzausgleichsrückstellung 1.983,87 31.842,04

27 3.8 Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00

289 3.9 Sonstige andere Rückstellungen 452,99 0,00

2890000  Rückstellung Gemeinde Norderfriedrichskoog 452,99 0,00

3 4 Verbindlichkeiten 213.611,47 211.423,73

Schlussbilanz 2021 Gemeinde nach KontenGemeinde Grothusenkoog

Seite 4 von 5 erstellt am 24.06.2022



Seite 121

Einschließlich Periode  13
Schlussbilanz  2021 

PASSIVA (in EUR)
1

5 2 6 73 84

30- 4 Verbindlichkeiten
30- 4.1 Anleihen 0,00 0,00

32 4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen 206.590,56 206.590,56

32- 4.2.1 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, 
Sondervermögen

0,00 0,00

32- 4.2.2 vom öffentlichen Bereich 0,00 0,00

32- 4.2.3 vom privaten Kreditmarkt 206.590,56 206.590,56

3217210  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für 
Investitionen, Kreditinstitute (Laufzeit 1 bis 5

206.590,56 206.590,56

33- 4.3 Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 0,00 0,00

34 4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen

0,00 0,00

35 4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,00 295,26

3511800  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen, PR

0,00 295,26

36 4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 0,00 452,99

3611800  Verbindlichkeiten aus Transferleistungen, PR 0,00 452,99

37 4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 7.020,91 4.084,92

3791001  Abfallbeseitigungsgebühren 2.239,35 2.412,62

3791002  Fäkalgrundgebühren 376,00 329,00

3791004  Fäkalzusatzgebühr (EE) 0,00 66,00

3793000  sonstige Verbindlichkeiten 4.405,56 1.277,30

39 5 Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

543.132,05 597.964,95 Bilanzsumme PASSIVA
Nachrichtlich:

1. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Aufwendungen nach § 23 Abs. 1 GemHVO-Doppik: 0 TEUR.

3. Summe der von der Gemeinde übernommenen Bürgschaften (Wert zum Bilanzstichtag)   EUR.
nach § 23 Abs. 2 GemHVO-Doppik: 0 TEUR.

2. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird.
Bilanzwerte zum vorherigen Bilanzstichtag

4

3

2

Bilanzwerte zum Bilanzstichtag

Bei Ämtern sind zusätzlich die Bilanzpositionen Forderungen aus dem Zahlungsverkehr ggü. amtsangehörigen Gemeinden
(Kto. 1692) und Verbindlichkeiten aus dem Zahlungsverkehr ggü. amtsangehörigen Gemeinden (Kto. 375) bzw. bei
amtsangehörigen Gemeinden die Bilanzpositionen Forderungen aus dem Zahlungsverkehr ggü. dem Amt (Kto. 185) und 
Verbindlichkeiten aus dem Zahlungsverkehr ggü. dem Amt (Kto. 335) auszuweisen.

1

Schlussbilanz 2021 Gemeinde nach Konten Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 24.06.2022 Seite 5 von 5



Seite 122

Ergebnisrechnung  2021
Monate: 1 bis  13

Ertrags- und Aufwandsarten

Ergebnis
des

Vorjahres

Ist-
Ergebnis
des Haus-
haltsjah-

res

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres

Vergleich
Ansatz /

Ist (Spalte 5
/Spalte 6)

übertrage-
ne Er-
mächti-

in EUR in EUR in EURin EUR in EUR

gungen1

2

2 4 5 6 7 81 343

40 Steuern und ähnliche Abgaben 131.257,0385.702,44 85.900,00 45.357,03-1 -
41 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8.370,3312.773,99 0,00 8.370,33-2 + -
448 Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 213,84427,68 300,00 86,166 + -
45 sonstige ordentliche Erträge 2.859,6056.003,98 3.000,00 140,407 + -

Ordentliche Erträge 154.908,09 89.200,00 142.700,80 53.500,80-10 = -
50 Personalaufwendungen 0,000,00 100,00 100,00 0,0011

52 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 205,67104,07 2.100,00 1.894,33 0,0013 +

57 bilanzielle Abschreibungen 31,2631,26 100,00 68,74 0,0014 +

53 Transferaufwendungen 78.529,0757.739,75 70.700,00 7.829,07- 0,0015 +

54 sonstige ordentliche Aufwendungen 43.741,3712.317,81 13.400,00 30.341,37- 0,0016 +

ordentliche Aufwendungen 70.192,89 86.400,00 122.507,37 36.107,37- 0,0017 =

Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 
(=Zeilen 10 / 17)

84.715,20 2.800,00 20.193,43 17.393,43- 0,0018 =

46 Finanzerträge 7.490,7316.892,61 5.700,00 1.790,73-19 + -
55 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 68,70-472,56- 300,00- 231,30- 0,0020 -

Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20) 16.420,05 5.400,00 7.422,03 2.022,03- 0,0021 =

ordentliches Ergebnis (= Zeilen 18 und 21) 101.135,25 8.200,00 27.615,46 19.415,46- 0,0022 =

außerordentliches Ergebnis (= Zeilen 23 und 24) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0025 =

Jahresergebnis  (= Zeilen 22 und 25) 101.135,25 8.200,00 27.615,46 19.415,46- 0,0026 =

Ergebnisrechnung  2021 Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 24.06.2022 Seite 1 von 2



Seite 123

Ergebnisrechnung  2021
Monate: 1 bis  13

Ergebnis
des

Vorjahres

Ist-
Ergebnis
des Haus-
haltsjah-

res

Vergleich
Ansatz /

Ist

in EURin EURin EURin EUR

Nachrichtlich:
Erträge und Aufwendungen aus internern Leistungsbezie-
hungen

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres

Ergebnis aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,000,00

Die fortgeschriebenen Planansätze umfassen:

übertragene Ermächtigungen nach § 23 Abs. 1 GemHVO-Doppik ins Folgejahr
Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wurde.
laufende Nummerierung der Zeile4

3

2

1

Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag5

- den Ansatz des Haushaltsjahres,

- übertragene Ermächtigungen aus Haushaltsvorjahren
- die Inanspruchnahme der ein- oder gegenseitigen Deckungsfähigkeit und
- die Veränderungen durch Nachträge,

Nicht erfasst vom fortgeschriebenen Planansatz sind die über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und die zweckgebunde-
nen Mehrerträge und entsprechende -aufwendungen.

Ergebnisrechnung  2021Gemeinde Grothusenkoog

Seite 2 von 2 erstellt am 24.06.2022



Seite 124

Monate: 1 bis  13

Finanzrechnung  2021

Ein- und Auszahlungsarten

Ergebnis
des

Vorjahres

in EUR

Ist-
Ergebnis
des Haus-

haltsjahres

übertrage-
ne Er-
mächti-
gungen

in EURin EURin EURin EUR

3

Vergleich
Ansatz / Ist
(Spalte 5 / 
Spalte 6)

Fortgeschriebe-
ner Ansatz
des Haus-
haltsjahres2

3 4 5 6 7 8214 5

60 Steuern und ähnliche Abgaben 82.632,4385.702,44 85.900,00 3.267,57-1 -
61 Zuwendungen und allgemeine Umlagen 8.370,3312.773,99 0,00 8.370,332 + -
62 sonstige Transfereinzahlungen 0,000,00 0,00 0,003 + -
63 öffentllich-rechtliche Leistungsentgelte 0,000,00 0,00 0,004 + -
641,
642,
646

privatrechtliche Leistungsentgelte 0,000,00 0,00 0,005 + -

648 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 427,68213,84 300,00 127,686 + -
65 sonstige Einzahlungen 142,74707,67 1.200,00 1.057,26-7 + -
66 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 7.519,629.707,99 5.700,00 1.819,628 + -

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 1 bis 8)

109.105,93 93.100,00 99.092,80 5.992,809 = -

70 Personalauszahlungen 0,000,00 100,00 100,00- 0,0010

71 Versorgungsauszahlungen 0,000,00 0,00 0,00 0,0011 +

72 Auszahlungen für Sach- u. Dienstleistungen 104,07196,70 2.100,00 1.995,93- 0,0012 +

75 Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 68,70472,56 300,00 231,30- 0,0013 +

73 Transferauszahlungen 78.037,8757.684,88 70.700,00 7.337,87 0,0014 +

74 sonstige Auszahlungen 14.872,148.489,67 13.400,00 1.472,14 0,0015 +

Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 15)

66.843,81 86.600,00 93.082,78 6.482,78 0,0016 =

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (= 
Zeilen 9 / 16)

42.262,12 6.500,00 6.010,02 489,98- 0,0017 =

681 Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0,000,00 0,00 0,0018 -

682 Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Grundstücken und Gebäuden

0,000,00 0,00 0,0019 + -

683 Einzahlungen aus der Veräußerung von 
beweglichem Anlagevermögen

0,000,00 0,00 0,0020 + -

684 Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen

0,000,00 0,00 0,0021 + -

685 Einzahlungen aus der Abwicklung von 
Baumaßnahmen

0,000,00 0,00 0,0022 + -

686 Einzahlungen aus Rückflüssen (für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)

0,000,00 0,00 0,0023 + -

688 Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten 0,000,00 0,00 0,0024 + -

FR07 - Finanzrechnung (Rahmen) Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 07.06.2023 Seite 1 von 5



Seite 125

Monate: 1 bis  13

Finanzrechnung  2021

Ein- und Auszahlungsarten

Ergebnis
des

Vorjahres

in EUR

Ist-
Ergebnis
des Haus-

haltsjahres

übertrage-
ne Er-
mächti-
gungen

in EURin EURin EURin EUR

3

Vergleich
Ansatz / Ist
(Spalte 5 / 
Spalte 6)

Fortgeschriebe-
ner Ansatz
des Haus-
haltsjahres2

3 4 5 6 7 8214 5

689 sonstige Investitionseinzahlungen 0,000,00 0,00 0,0025 + -
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 18 bis 25)

0,00 0,00 0,00 0,0026 = -

781 Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen 
für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0,000,00 0,00 0,00 0,0027 +

782 Auszahlungen für den Erwerb von  Grundstücken 
und Gebäuden

0,000,00 0,00 0,00 0,0028 +

783 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 
Anlagevermögen

0,000,00 0,00 0,00 0,0029 +

784 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen 0,000,00 0,00 0,00 0,0030 +

785 Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,000,00 0,00 0,00 0,0031 +

786 Ausz. für die Gewährung von Ausleihungen (für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßn. 
Dritter)

0,000,00 0,00 0,00 0,0032 +

787 sonstige Investitionsauszahlungen 0,000,00 0,00 0,00 0,0033 +

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (= 
Zeilen 27 bis 33)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,0034 =

Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 26 / 34) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0035 =

Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 2.835,332.615,35 0,00 2.835,33 0,0035a +

Auszahlungen aus fremden Finanzmitteln 2.643,06-2.526,49- 0,00 2.643,06- 0,0035b -

Saldo aus fremden Finanzmitteln 88,86 0,00 192,27 192,27 0,0035c =

42.350,98 6.500,00 6.202,29 297,71- 0,0036 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag (= Zeilen 
17,35, und 35c)

692 37 + Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

206.590,560,00 206.600,00 9,44- 0,00

695 38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen aus 
der Anlage liquider Mittel

0,000,00 0,00 0,00 0,00

693 39 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 0,000,00 0,00 0,00 0,00

792 40 - Tilgung von Krediten für Investitonen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen

206.590,56-0,00 206.600,00- 9,44 0,00

795 41 - Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen 
zur Anlage liquider Mittel

0,000,00 0,00 0,00 0,00

793 42 - Tilgung von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent) 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,0043 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit

Finanzmittelsaldo (= Zeilen 36 und 43) 42.350,98 6.500,00 6.202,29 297,71- 0,0044 =

FR07 - Finanzrechnung (Rahmen)Gemeinde Grothusenkoog

Seite 2 von 5 erstellt am 07.06.2023



Seite 126

Monate: 1 bis  13

Finanzrechnung  2021

Ein- und Auszahlungsarten

Ergebnis
des

Vorjahres

in EUR

Ist-
Ergebnis
des Haus-

haltsjahres

übertrage-
ne Er-
mächti-
gungen

in EURin EURin EURin EUR

3

Vergleich
Ansatz / Ist
(Spalte 5 / 
Spalte 6)

Fortgeschriebe-
ner Ansatz
des Haus-
haltsjahres2

3 4 5 6 7 8214 5

Anfangsbestand Liquide Mittel 276.214,92 0,0045 + 318.565,90

332 Anfangsbestand Kassenkredite aus Kontokorrent 0,00 0,0046 - 0,00

332 Endbestand Kassenkredite aus Kontokorrent 0,00 0,0047 + 0,00

Endstand Liquide Mittel (= Zeilen 44 bis 47) 318.565,90 6.500,0048 = 324.768,19

FR07 - Finanzrechnung (Rahmen) Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 07.06.2023 Seite 3 von 5



Seite 127

Monate: 1 bis  13

Finanzrechnung  2021

in EUR

nachrichtlich davon:
Fremde Finanzmittel nach § 14 GemHVO-
Doppik

712,55-Bestand Vorjahr

2.835,33Einzahlungen+

2.643,06-Auszahlungen-

Bestand Haushaltsjahr 520,28-=

FR07 - Finanzrechnung (Rahmen)Gemeinde Grothusenkoog

Seite 4 von 5 erstellt am 07.06.2023



Seite 128

Monate: 1 bis  13

Finanzrechnung  2021

Ergebnis
des

Vorjahres

Fortgeschriebe-
ner Ansatz
des Haus-
haltsjahres

Ist-
Ergebnis

des Haus-
haltsjahres

in EURin EURin EUR

Nachrichtlich:
an das Land abzuführender Beitrag nach § 21
Abs. 2 des Gesetzes zur Ausführung des Kran-
kenhausfinanzierungsgesetzes (AG-KHG), ein-
zahlungen aus der Veräußerung von Finanzan-
lagen, Auszahlungen aus dem Erwerb von
Finanzanlagen und Tilgung von Krediten für
Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen

7311.. abzuführender Betrag nach § 21 Abs. 2 AG-KHG 0,00 0,00 0,00

684 Einzahlungen aus der Veräußerung von Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00

6842 Börsennotierte Aktien 0,00 0,00 0,00

6843 Nicht börsennotierte Aktien 0,00 0,00 0,00

6844 Sonstige Anteilsrechte 0,00 0,00 0,00

6845 Investmentzertifikate 0,00 0,00 0,00

6846 Kapitalmarktpapiere 0,00 0,00 0,00

6847 Geldmarktpapiere 0,00 0,00 0,00

6848 Finanzderivate 0,00 0,00 0,00

784 Auszahlungen aus dem Erwerb von Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00

7842 Börsennotierte Aktien 0,00 0,00 0,00

7843 Nicht börsennotierte Aktien 0,00 0,00 0,00

7844 Sonstige Anteilsrechte 0,00 0,00 0,00

7845 Investmentzertifikate 0,00 0,00 0,00

7846 Kapitalmarktpapiere 0,00 0,00 0,00

7847 Geldmarktpapiere 0,00 0,00 0,00

7848 Finanzderivate 0,00 0,00 0,00

792..4 Umschuldung 0,00 206.600,00 206.590,56

792..5 Ordentliche Tilgung 0,00 0,00 0,00

792..6 Außerordentliche Tilgung 0,00 0,00 0,00

1 Bei Ämtern sind zusätzlich die Zeilen 35 d (Kto. 673 Einzahlungen für amtsangehörige Gemeinde), 35 f (Kto. 773
Auszahlungen für amtsangehörige Gemeinden) und 35 e (Saldo aus Ein- und Auszahlungen für amtsangehörige Gemeinden)
auszuweisen. Der vorgenannte Saldo ist bei deer Berechnung des Finanzmittelüberschusses / -fehlbetrags in der Spalte 36 zu
berücksichtigen.

2 Die fortgeschriebenen Planansätze umfassen:
- den Ansatz des Haushaltsjahres,
- die Veränderungen durch Nachträge,
- die Inanspruchnahme der ein- oder gegenseitigen Deckungsfähigkeit und
- übertragene Ermächtigungen aus Haushaltsvorjahren

Nicht erfasst vom fortgeschriebenen Planansatz sind die über- und außerplanmäßigen Auszahlungen und die zweckgebunde-
nen Mehreinzahlungen und entsprechende -auszahlungen.
übertragene Ermächtigungen nach § 23 Abs. 1 GemHVO-Doppik ins Folgejahr
Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird.

laufende Nummerierung der Zeile5

4

3

FR07 - Finanzrechnung (Rahmen) Gemeinde Grothusenkoog

erstellt am 07.06.2023 Seite 5 von 5



Dieser Haushaltsplan wurde erstellt durch das Amt Eiderstedt - Land und Leuten verbunden. 
Der zuständige Haushaltsexperte ist: Michael Witt.

Der Ihnen vorliegende Druck erfolgte auf Recyclingpapier.

Bildnachweis Deckbla�: „Seeschwalbe im freien Flug“   -  Martje Hach

Inhaltsverzeichnis

I. Haushaltssatzung        1
    
II. Vorbericht   

1.  Allgemeines zur Haushaltsführung     2
2.          Entwicklung der Einwohnerzahlen und Größe des 
  Gemeindegebietes       2
 4.    Sonderlasten        3
 5.  Weiterentwicklung des kommunalen Finanzausgleiches  3
 6.          Entwicklung der Kassenlage und der Haushaltswirtscha�  4
 7.          Erläuterungen zu den wesentlichen Abweichungen 

gegenüber dem Vorjahr      4
Tabelle: Übersicht über die gebildeten Budgets    7
Tabelle: Übersicht über die Steuereinnahmen und 

wich�gsten Finanzzuweisungen sowie die Umlagen   8
Tabelle: Darstellung der Entwicklung der bereinigten Auszahlungen 

aus laufender Verwaltungstä�gkeit     8
Tabelle: Übersicht über die Gesamtverschuldung der Gemeinde 

Grothusenkoog jeweils zum 31. Dezember    9
Tabelle: Stellenplan        10

    
III. Haushaltsplan   
 1. Ergebnisplan        11
 2. Finanzplan        12
 3. Teilergebnispläne       15
 4. Teilfinanzpläne        39
 5. Produktkontenübersichten nach Produkten    87
 
IV. Schlussblizanz, Ergebnisrechnung und Finanzrechnung 2021  117 
 


